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Račte se posadit  
a pojďte s námi slavit…

Oslavy 200 let  
českého divadla  
ve Vysokém Mýtě
Více informací naleznete  
na straně 13.
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Vážení a milí spoluobčané,  
přátelé našeho města,  
před rokem jsme se ve Vysokém Mýtě ocitli 
v epicentru dění. Jsem rád, že se věci daly 
do pohybu a stát zahájil stavbu dlouho oče-
kávaného dálničního obchvatu. Nyní nás 
čeká poslední rok zvýšené dopravní zátěže, 
která nás dlouhodobě ovlivňuje. Tato 
stavba není jen o nové dálnici, ale o lepším 
a klidnějším životě pro nás všechny. 
Kvůli stavbě jsme v uplynulém roce čelili 
uzavírkám a omezením směrem na Knířov, 
Vanice, Vraclav a Domoradice. Bylo to ná-
ročné období, které prověřilo naši trpělivost 

a ohleduplnost. Děkuji vám za vaše pocho-
pení a věřím, že společně zvládneme i po-
slední etapu. Cíl je na dohled a víme, že se 
doprava začátkem příštího roku zklidní, až 
se dálniční úsek uvede do provozu. Tato 
změna přinese velkou úlevu nám všem, 
kteří na ni čekáme desítky let.  
Dálnice a obchvat Vysokého Mýta není jen 
infrastrukturou pro rychlejší a bezpečnější 
dopravu. Je to most mezi minulostí a bu-
doucností, mezi místy i lidmi. Je to cesta, 
která nás povede k lepšímu životu a k více 
příležitostem. Stejně jako se staví mosty 
a  silnice, měli bychom se snažit budovat 
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Propojujeme cesty a stavíme 
mosty porozumění i spolupráce

Tradiční novoroční slovo starosty města Františka Jiraského.

i vzájemná propojení mezi sebou – spojo-
vat se, hledat porozumění a  překonávat 
rozdíly. 
Naše město stojí na práci mnoha obětavých 
a schopných lidí. Děkuji zastupitelům, rad-
ním, členům komisí a všem zaměstnancům 
městského úřadu a městských organizací za 
jejich odhodlání a pracovitost. Vaše nasazení 
pomáhá udržovat město v chodu a zlepšovat 
kvalitu života pro nás všechny. Poděkování 
patří především vám, občanům, kteří svou 
spoluprací, iniciativou a odpovědností přispí-
váte k tomu, aby se Vysoké Mýto stalo ještě 
lepším místem pro život. 
Radujeme se z úspěchů našich sportovců, 
umělců, žáků a studentů, škol a dalších or-
ganizací. Každý takový úspěch překonává 
hranice a inspiruje ostatní. Rosteme s kaž-
dým vítězstvím, s každou dobře odvede-
nou prací a  s  každým krokem, který nás 
posouvá vpřed. 
Čekají nás další výzvy, o kterých jsem pře-
svědčen, že je společně zvládneme. Stejně 
jako dokážeme překonat náročné období 
stavby dálnice, dokážeme stavět i  nové 
mosty porozumění a spolupráce. Společně 
díky našemu odhodlání tvoříme město, 
na které můžeme být hrdí. 
Přeji vám pevné zdraví, mnoho štěstí a spo-
kojenosti. Věřím, že nám rok 2025 přinese 
spoustu pozitivních změn, krásných zážitků 
a radosti v rodinách i v našem městě. 

V úctě   
                          František Jiraský, starosta 

novoroční slovo starosty

František Jiraský, starosta Vysokého Mýta. Foto Radek Štěpán

Foto Jaroslav Horák



Pane starosto, mohl byste čtenářům 
zpravodaje přiblížit hospodaření města 
v roce 2025?  
Naše město se nachází v  dobré finanční 
kondici. Letošní rozpočet jsme schválili 
v prosinci jako vyrovnaný s příjmy i výdaji 
406 milionů korun a máme finanční pro-
středky na investice a další stavební akce. 
Dokončíme novou smuteční síň, největší 
stavbu za poslední roky, a opravy v budově 
městského úřadu v Jiráskově ulici.  
 
Smuteční síň dokončíte v polovině roku. 
Kdo ji bude provozovat? 
O základní provoz síně se bude starat naše 
městská organizace Technické služby Vy-
soké Mýto, která spravuje hřbitov s novým 
kolumbáriem. Pohřební služby si budou 
prostory smuteční síně pronajímat k jednot-
livým obřadům. 
 
Jaké další stavební akce uskutečníte?  
Ve schváleném rozpočtu jsou finanční pro-
středky na  rekonstrukci mostu v  Jeroný-
mově ulici, park za pivovarem, na opravy 
škol či fotovoltaické elektrárny na městské 
budovy.  Počítáme například s  pořízením 
nové cisternové automobilové stříkačky 
pro vysokomýtský sbor dobrovolných ha-
sičů. 
   
Co bude největší výzvou?  
Budeme stát před rozhodnutím o  priori-
tách větších investičních akcí. Úvahy se 
budou odvíjet od toho, jak vysoutěžíme 
plánovaný domov pro seniory. Dnes ještě 
neznáme rozpočtované náklady, proto 
přesně nevíme, kolik milionů na stavbu do-
mova pro seniory budeme potřebovat. Od 
toho se bude odvíjet naše uvažování o dal-
ších větších stavbách, které jsou více či 
méně připravené.  
  
Předpokládáte, že všechny stavební 
akce zaplatíte jen z  městského roz-
počtu? 
Pokud budou vypsané vhodné výzvy, po-
žádáme o  dotace. Velký vliv na  to, kolik 
nám zbyde v příštích letech na další akce, 
bude mít i rozhodnutí o výši úvěru, bez kte-
rého se při tak zásadní investici, jakou je 
domov pro seniory, neobejdeme. Předpo-
kládám, že během příštích měsíců se tyto 
věci ujasní.  

O kterých dalších stavebních akcích uva-
žujete? 
Z větších investic plánujeme přístavbu zá-
kladní umělecké školy, rekonstrukci měst-
ské knihovny a  další etapu revitalizace 
veřejného prostoru v ulici Lidická v býva-
lém vojenském sídlišti. Další připravované 
stavební akce, jako je například rekon-
strukce školní kuchyně a přístavba jídelny 
v ulici Gen. Závady, přestavba budovy bý-
valého okresu na byty či vybudování infra-
struktury pro bytové domy za pivovarem, 
máme ve stádiu přípravy projektové doku-
mentace. 
  
Jak hodnotíte aktivity škol a školských 
zařízení zřizovaných městem? 
Školy nejsou jen o investicích a učení, ale 
i o dalších činnostech, ve kterých jsou naše 
školy úspěšné. Rád bych ocenil například 
aktivitu základní umělecké školy, která se již 
před deseti roky jako první „zuška“ v repub-
lice  zapojila do mezinárodního projektu 
Erasmus. Škola je špičkou nejen v  tomto 
směru, ale i  v  jiných oblas-
tech. Dlouhodobě spolupra-
cuje s  festivalem ZUŠ OPEN 
Magdaleny Kožené a je lídrem 
mezi uměleckými školami 
nejen v Pardubickém kraji.  
  
Zdejší sportovní kluby a 
sportovci prožívají úspěš-
né období…  
Jsem rád, že jsou úspěšní 
a reprezentují město ve vyš-
ších soutěžích i  v  zahraničí. 
Velký rozvoj sportů ve Vyso-
kém Mýtě zažíváme i  díky 
podpoře města. Sportovce 
a sportovní kluby podporu-
jeme dotacemi, které každo-
ročně zvyšujeme, a prostřed- 
nictvím technických služeb 
se staráme o městská sporto-
viště, aby sportovci měli kde 
trénovat a  soutěžit. Do bu-
doucna plánujeme trénin-
kový běžecký tunel na měst- 
ském stadionu a  rozšíření 
sportovního areálu v  ulici 
Luční za bývalou zeměděl-
skou školou.   
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Stojíme před rozhodnutím  
o velkých investičních akcích

Novoroční rozhovor se starostou Františkem Jiraským o plánech a výzvách roku 2025.  

rozhovor měsíce

Dlouhodobě se město zaměřuje na infra-
strukturu pro rekreačně sportovní akti-
vity. Co se v této oblasti v poslední době 
podařilo? 
Koncem minulého roku jsme možnosti ak-
tivního trávení volného času rozšířili o spor-
tovní multifunkční hřiště v ulici Odbojářská 
a zimní kluziště pro školy a veřejnost u prv-
ního stupně Základní školy Jiráskova. Přeji 
si, aby tato sportoviště byla stejně oblíbená 
a navštěvovaná jako park za Albertem nebo 
traily na Vinicích. 
  
Co byste vyzvedl z oblasti kultury?  
Rád bych čtenáře zpravodaje pozval na le-
tošní oslavy 200 let vysokomýtského di-
vadla a  100. výročí otevření Šemberova 
divadla, do kterých se zapojí kulturní zaří-
zení, spolky a školy. Divadelní ale i jiné kul-
turní akce ve městě budou probíhat po celý 
rok. Máme se opravdu na co těšit.  
  
Děkuji za rozhovor. 

Rozhovor vedla Marie Lněničková

Foto Radek Štěpán



Jednu ze smutných kapitol představuje lik-
vidace koncentračního tábora v Osvětimi 
a  zametání stop po jeho existenci.  Po-
stupná demontáž budov a krematorií, likvi-
dace archivů a ničení kartoték probíhala už 
od léta 1944. Poslední sčítání vězňů v Osvě-
timi se konalo 17. ledna 1945. Převážná vět-
šina z  téměř 68 000 osob byla vyhnána 
na pochod smrti, ubožáci neschopni cesty 
byli na místě zabiti. Zesláblé postavy v ha-
drech a dřevácích čekala strastiplná cesta 
pěšky a vlakem. Cílovou stanici představo-
valy koncentrační tábory v Německu a Ra-
kousku. Pouze malé množství chudáků tam 
skutečně doputovalo, a ještě menší se do-
žilo osvobození. 
Vlaková souprava, s otevřenými vagony bez 
střechy vypravená přes Přerov a Pardubice 
do Prahy a dál, projela 24. ledna 1945 i vý-
chodočeskou krajinou. Krajinou, v níž právě 
panovaly třeskuté mrazy. Dochované zá-
znamy z  poválečného vyšetřování jasně 
ukazují, že si mezi sebou jednotliví železni-
čáři dávali varovná hlášení. Obsahem byly 
zprávy týkající se rozběsněných dozorců. Ti 
velmi často napadali nejen vězně, ale i ci-
vilní obyvatelstvo. Proto se snažila obsluha 
zastávek v  rámci možností vyklidit místo 
kolem stojícího vlaku. Velkou odvahu pro-

jevili nepochybně ti, kteří dokázali sehnat 
potraviny, a  ty pak házeli navzdory záka-
zům dozorců převáženým vězňům. Za svoji 
statečnost byli často potrestáni. 

Při každé zastávce vlaku byla z vagonů vy-
hazována těla mrtvých nebo umírajících. 
Podle rozkazu měly být ostatky pohřbeny 
na neznámém místě. To ale lidé neudělali. 
Pro nebohé vězně byli obyvatelé malých 
vesniček i větších měst schopni zajistit ales-
poň důstojné pochování. Místa posledního 
odpočinku v  Zámrsku, Srubech, Chocni, 
Brandýse nad Orlicí, Ústí nad Orlicí i Chrous-
tovicích a Pardubicích jsou na hřbitovech 
často označena pomníkem s  vypsanými 
čísly.  Jsou to čísla vytetovaná po příchodu 
do Osvětimi. Táborové kartotéky byly ale 
zničeny. Proto je pro badatele dnes velmi 
obtížné k číslům s určitostí přiřadit správné 
jméno. Na  různých místech našeho kraje 
nalezli smrt Češi i lidé z Holandska, Francie 
či Německa. Archivní prameny hovoří o 111 
tělech vyhozených mezi Českou Třebovou 
a Pardubicemi. Součástí poválečného pá-
trání byly i  exhumace a  lékařská šetření, 
která ve skutečné hrůze zachytila stav těl 
a zranění. 
Ve dnech okolo 24. ledna roku 2025 se 
u  pomníků v  Zámrsku, Chroustovicích 
i jinde sejdou k tiché vzpomínce představi-
telé odborné i laické veřejnosti. Nezapomí-
náme.                       Soňa Krátká,  

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
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V roce 2025 si připomínáme 80. výročí konce 2. světové války. U této příležitosti jsme pro vás připravili novou rubriku Konec války 
na Vysokomýtsku. Od ledna do června vám přiblížíme příběhy, které formovaly závěr válečných let v našem regionu – ať už smutné, 
nebo ty radostnější.

konec války na Vysokomýtsku

24. 1. 1945 – hroby v okolí žalují

Pomník zemřelým vězňům stojící v Chocni. Foto archiv RMVM Pomník transportu v Zámrsku. Foto archiv RMVM

Pomník ve Srubech, pietní akt v lednu 2024. 
Foto Jan Čáp



Ačkoliv za své klavírní umění získal Jan Ji-
raský mnohá ocenění, soška Kujeby, kterou 
obdržel před dvaceti lety ve svém rodišti, má 
stále čestné místo na  polici. „Vysoké Mýto 
jsem opustil prakticky už ve 14 letech, kdy jsem 
nastoupil na pardubickou konzervatoř. Odtud 
jsem pak pokračoval na JAMU do Brna, kde 
žiju dodnes. Ovšem stále se cítím být Kujebá-
kem, mám dokonce v Mýtě pořád trvalé byd-
liště,“ říká úspěšný pianista, který loni oslavil 
padesátku.  
Už od mala hrál na různé hudební nástroje 
a díky absolutnímu sluchu mu to šlo i bez 
not a bez cvičení. „O to hůř dodnes čtu hlu-
boké noty na pomocných linkách. Osmiletého 
Janáčka za to otec trestal ocelovým kartáčem, 
ale já jsem prožil dětství bez ambic a tlaku,“ 
vzpomíná s úsměvem Jan Jiraský. Rodiče ne-
měli hudební vzdělání, ale maminka hrávala 
na klavír a táta na housle, domácí muzicíro-
vání ho tedy provázelo od narození, lidovky 
improvizovala společně celá rodina. „Starší 
brácha hrál na kytaru, byli jsme spolu dokonce 
v kapele,“ dodává. A když se jelo k prarodi-
čům na samotu do Bětnického údolí, zpíval 
děda při pasení ovcí operním hlasem známé 
árie, ačkoliv v opeře možná nikdy nebyl. 
Na zušce to s ním prý pedagogové neměli 
jednoduché, hrál, co ho bavilo, a stupnice 
necvičil. V prváku na konzervatoři mu do-
konce radili, ať si najde jinou školu a neza-
bírá místo. Spolužáci a učitelé ze základky 
na Honzu vzpomínají jako na živý „jukebox“. 
Kdokoliv vyslovil písničkové přání, on mu ho 
splnil, zkrátka sedl ke klavíru a zahrál to, co 
zrovna frčelo v rádiu. A to mu zůstalo do-

dnes, díky absolutnímu sluchu, jímž byl ob-
darován, zahraje bez přípravy na cokoliv si 
vzpomenete. A kdy nastal zlom v přístupu 
ke cvičení? „Když jsem srdcem pochopil, o čem 
hudba je. U Bacha jsem najednou zažíval nové 
pocity, tak nádherné, že nejen jeho ligatury, ale 
i moje existence dávala smysl. Ve druhém roč-
níku se ze mě stal premiant a laureát Beetho-
venova Hradce. Beethovenovy symfonie 
s  Paulem Kletzkim najednou ležely na  víku 
mého gramofonu NC 470 namísto Beatles.“ 
Výroční cenu města dostal v  roce 2005 za 
dvě nahrávky díla Leoše Janáčkova, které zís-
kaly velmi kladné ohlasy v zahraničí. Jak ale 
sám dodává, čím déle se Janáčkem zabývá, 
tím méně si je jist, jak to má vypadat: „Někdy 
mám strach, že už to hraju úplně jako morav-
ské písničky.“ V jednom z rozhovorů doslova 
uvedl: „Představivost klavíristy musí možnosti 
klavíru přesahovat, aby z bicího nástroje vy-
kouzlil zpívané příběhy, sladké i hořké, samo-
zřejmě s cimbálovým koloritem a akcentem 
na  předposlední slabice… Když se vám 
na  koncertě podaří zapomenout na  sebe 
a vplout do denního snění, hudba začne přiro-
zeně žít, tryskat, dýchat…“  
V uplynulých měsících koncertoval převážně 
k roku české hudby. „Už ale nedostávám tolik 
nabídek jako zamlada. Nemám webové 
stránky, facebook, agenta, nedávám videa 
na internet ani nikam neposílám nabídky. Pro-
stě čekám, než mi někdo postaru zavolá nebo 
napíše,“ konstatuje Jan Jiraský.  
A přestože má za sebou stovky koncertů po 
celém světě, zahrál si většinu vysněných 
skladeb v krásných sálech a s dobrými or-
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Mám nejkrásnější povolání

Za významný počin na poli kulturním či sportovním, za vědeckou činnost, reprezentaci, za humanitární čin, donátorství, za dlouhodobou 
práci ve prospěch města, pro studenta roku… v těchto kategoriích a několika dalších, které se v průběhu let proměňovaly, se každoročně 
udělují ve Vysokém Mýtě výroční ceny města jeho občanům. A právě jim věnujeme již druhým rokem seriál Vitrínka. Co měsíc ve zpra-
vodaji, to jeden ročník a příběh některého z oceněných. V prvním měsíci nového roku si povídáme s klavíristou Janem Jiraským.  

vitrínka

Ocenění za rok 2005 
• Za hudbu, hudební dílo /  

Jan Jiraský 
• Za výtvarné dílo, fotografii, film / 

Vlastimil Andrle 
• Za architekturu, rekonstrukci /  

Jan Bartoš, Iron Art, s. r. o. 
• Za lit. dílo, herecký výkon a režii / 

Bohuslav Fencl 
• Za organizaci kulturního podniku / 

Divadelní spolek Šembera 
• Za vědeckou a odbornou činnost / 

Jan Šula 
• Za politickou a spol. významnou 

činnost / Jiří Kovařík 
• Za sportovní výkon /  

Tereza Sejpková 
• Za organizaci sportovního podniku 

/ Truck Driver Club, s. r. o. 
• Za reprezentaci města /  

Saframentská kapela ZUŠ VM 
• Žák nebo student roku /  

Martin Brychta 
• Za sponzorství společenských  

aktivit / Karosa a. s. 
• Cena starosty / Miroslav Karlík, 

Milan Toušek

Jan Jiraský kromě pedagogické činnosti také často koncertuje. Snímek je z jednoho z posledních 
loňských vystoupení. Foto archiv hudebníka

chestry, s trémou se potýká před každým vy-
stoupením: „Pokud hraji náročný program 
nebo nové skladby, nemůžu usnout ani před, 
ani po koncertě. Je to jako cimrmanovská 
„fáze očekávání a  fáze zklamání“. Naštěstí 
u  mě následuje fáze zapomnění a  možnost 
zkoušet to znovu a líp.“ 
Vedle koncertování se Jan Jiraský věnuje 
především pedagogické činnosti. Na Janáč-
kovu akademii múzických umění přišel v 18 
letech a už zde zůstal. Byl prvním v Česku, 
kdo získal doktorát v  oblasti hudebního 
umění a interpretace. Nabídku učit rád přijal. 
Dnes vede Katedru klavírní interpretace. 
„Hraní a učení představují dva různé druhy 
sdílení hudby,“ říká, „na koncertě jste tlumoč-
níkem autora, jde o umělecký přístup, se stu-
denty zase řešíte správné provedení skladby, 
tedy technický přístup. A oba jsou velmi úzce 
propojené a je třeba je skloubit. Baví mě prostě 
jakékoliv sdílení hudby. Mám tu nejkrásnější 
práci, jakou jsem si mohl přát. Nikdy jsem ne-
litoval svého rozhodnutí věnovat svůj život 
hudbě.“      Iveta Danko 



1. března, 19.00, M-klub 
SRDCE GENERACÍ 
Benefiční galavečer pro Naději. 
Více informací: www.pomahatjevmode.cz 
 
6. března, Šemberovo divadlo 
VÝROČNÍ CENY ZA ROK 2024 
Pořádá město Vysoké Mýto ve spolupráci 
s Vysokomýtskou kulturní, o. p. s. 
Více informací: www.vysoke-myto.cz 
 
23. března, Amfiteátr M-klubu 
VYSOKOMÝTSKÝ PŮLMARATON 
Běžecký závod 21 km. 
Pořádá Dobroběh Vysoké Mýto, z. s. 
Více informací: www.dobrobeh.cz 
 
12. dubna, náměstí Přemysla Otakara II. 
JARNÍ JARMARK 
Řemeslný jarmark s jarní a velikonoční te-
matikou, kulturní program. Pořádá město 
Vysoké Mýto ve spolupráci s Vysokomýt-
skou kulturní, o. p. s. 
Více informací: www.vysoke-myto.cz 
 
14. května, 9.00 – 13.00,  
Sportovní areál Vinice 
KUJEBÁCKÝ TRAIL VINICE 2025 
Cyklistické závody určené pro žáky základ-
ních škol. Pořádá SK Donocykl, z. s. 
Více informací: www.sk.donocykl.cz 
 
23. května, 17.00,  
náměstí Přemysla Otakara II. 
ZUŠ OPEN 
Koncerty pod širým nebem 
V rámci ZUŠ OPEN se představí kapely a big 
bandy ZUŠ Vysoké Mýto. Pořádá ZUŠ Vy-
soké Mýto. 
Více informací: www.zusmyto.cz 
  
23. května, kostely ve Vysokém Mýtě 
NOC KOSTELŮ 
Pořádají křesťanské církve ve Vysokém Mýtě. 
Více informací: farnostvmyto.cz 
 
24. května, náměstí Přemysla Otakara II. 
ČERMÁKOVO VYSOKÉ MÝTO 
Národní přehlídka dětských dechových 
hudeb. Pořádá město Vysoké Mýto ve spo-
lupráci s Vysokomýtskou kulturní, o. p. s. 
Více informací: www.vysoke-myto.cz 
 
24. května, náměstí Přemysla Otakara II. 
MÁJOVÝ JARMARK 
Jarmark v rámci festivalu Čermákovo Vy-
soké Mýto. Pořádá město Vysoké Mýto ve 
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Přehled akcí ve městě v roce 2025
Výběr akcí pořádaných ve Vysokém Mýtě v roce 2025. Úplný přehled naleznete na stránkách www.vysoke-myto.cz.

spolupráci s Vysokomýtskou kulturní, o. p. s. 
Více informací: www.vysoke-myto.cz, 
www.mklub.cz 
 
4. června, náměstí Přemysla Otakara II. 
SPORTOVNÍ DEN 
Prezentace sportovních klubů a oddílů, které 
připraví soutěže pro děti všech věkových ka-
tegorií. Pořádá město Vysoké Mýto ve spolu-
práci se sportovními kluby a Mikádem – SVČ. 
Více informací: www.vysoke-myto.cz 
 
7. června, náměstí Přemysla Otakara II. 
SODOMKOVO VYSOKÉ MÝTO 
Festival věnovaný automobilovému desig-
nérovi a karosáři Josefu Sodomkovi v retro 
stylu 30. let 20. století. Pořádá Regionální 
muzeum ve Vysokém Mýtě. 
Více informací: www.muzeum-myto.cz 
 
14. června, 9.00 – 22.00,  
Jungmannovy sady 
MIKÁDOFEST 
6. ročník rodinného festivalu, letos spojený 
s oslavou 40 let fungování Mikáda – stře-

diska volného času. Den plný koncertů, di-
vadel, tvoření, her, sportu a dobrého jídla 
i pití. Pořádá Mikádo – SVČ. 
Více informací: www.svc-mikado.cz 
 
20. června, městská galerie 
NOC V GALERII 
Pořádá Městská galerie Vysoké Mýto. 
Více informací: galerie-vm.cz 
 
21. června, Amfiteátr M-klubu 
HUDEBNÍ FESTIVAL BLUEGRASS 
A COUNTRY 
Country a bluegrass kapely, doprovodný 
program. Pořádá Ponny Expres Vysoké Mýto. 
Více informací: ponnyexpres.wbs.cz 
  
26. června, M-klub 
RANDÁLFEST 
Oslava konce školního roku. Bohatý kulturní 
program, taneční party a spousta soutěží. 
Pořádá Střední škola stavební Vysoké Mýto. 
Více informací: www.stavebniskola.cz 
 
18. – 22. srpna, náměstí Přemysla Otakara II. 
TÝDEN HUDBY 
Multižánrový hudební festival. 
Pořádá město Vysoké Mýto ve spolupráci 
s Vysokomýtskou kulturní, o. p. s. 
Více informací: tydenhudby.vysoke-myto.cz, 
www.vysoke-myto.cz 
 
září, Vysoké Mýto a okolí 
DNY EVROPSKÉHO KULTURNÍHO  
DĚDICTVÍ 
Zdarma zpřístupněné památky ve městě 
a  v  okolí. Pořádá město Vysoké Mýto ve 
spolupráci s vlastníky a správci památek. 
Více informací: www.vysoke-myto.cz, 
www.historickasidla.cz 

informace z městského úřadu

Čermákovo Vysoké Mýto. Foto Lukáš Rufer

Sportovní den. Foto Marie Lněničková
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5. září, Amfiteátr M-klubu 
GYMJAM 
Studentský festival. Dopoledne ve škole pro 
žáky okolních ZŠ, odpoledne průvod a akce 
v Amfiteátru M-klubu. 
Více informací: gvmyto.edupage.org 
 
5. – 7. září, náměstí Přemysla Otakara II. 
MĚSTSKÉ SLAVNOSTI VYSOKÉ MÝTO 
Slavnosti města, koncerty, výstavy, jarmark 
a další. Pořádá město Vysoké Mýto ve spo-
lupráci s Vysokomýtskou kulturní, o. p. s. 
Více informací: www.vysoke-myto.cz 
  
6. září, náměstí Přemysla Otakara II. 
MĚSTSKÝ JARMARK 
Jarmark v rámci městských slavností. 
Pořádá město Vysoké Mýto ve spolupráci 
s Vysokomýtskou kulturní, o. p. s. 
Více informací: www.vysoke-myto.cz 
 
23. – 25. září, náměstí Přemysla Otakara II. 
ŘEMESLO SKILL 
Mezinárodní soutěž v řemeslných doved-
nostech učňů ve stavebních profesích. 
Více informací: remesloskill.cz 

27. září, 11.00 – 22.00,  
Starý pivovar Vysoké Mýto 
SVATOVÁCLAVSKÁ SLAVNOST  
PIVA OPENAIR 
Program pivní, ale i pro nepivaře a děti, hu-
dební, kulturní i sportovní, minipivovary 
a rozličné občerstvení. 
Více informací: www.facebook.com/groups/ 
1692758471162855 
 
říjen, Turistické informační centrum 
DEN TURISTICKÉHO  
INFORMAČNÍHO CENTRA 
Přijďte si užít doprovodný program a sezná-
mit se s chodem a službami infocentra. 
Více informací: infocentrum.vysoke-myto.cz 
 
6. – 12. října, městská knihovna 
TÝDEN KNIHOVEN 
Největší společná událost českých knihoven. 
Pořádá Městská knihovna Vysoké Mýto. 
Více informací: knihovna-vm.cz 
 
25. října, M-klub 
BUBENICKÝ FESTIVAL VYSOKÉ MÝTO 
Tradiční bubenický festival s mezinárodní 

Adventní jarmark. Foto Petra Šplíchalová

Noc v galerii. Foto Petra Šplíchalová

Městské slavnosti. Foto Petra Šplíchalová

účastí. Pořádá Vysokomýtská kulturní, o.p.s. 
Více informací: www.bubenickyfestival.cz 
 
28. října, město a okolí 
SOKOLSKÝ BĚH REPUBLIKY 
Start u sokolovny na Tyršově nám.  
Pořádá TJ Sokol Vysoké Mýto. 
Více informací: www.behrepubliky.cz 
 
29. listopadu, náměstí Přemysla Otakara II. 
ADVENTNÍ JARMARK 
Řemeslný jarmark s vánoční tematikou, roz-
svícení vánočního stromu, kulturní pro-
gram. Pořádá město Vysoké Mýto ve 
spolupráci s Vysokomýtskou kulturní, o. p. s. 
Více informací: www.vysoke-myto.cz 
 

prosinec, náměstí Přemysla Otakara II. 
ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY 
Přijďte si společně zazpívat koledy. Pořádá 
Turistické informační centrum Vysoké Mýto. 
Více informací: infocentrum.vysoke-myto.cz 
 
14. prosince, náměstí Přemysla Otakara II. 
VÁNOČNÍ JARMARK 
Řemeslný jarmark s vánoční tematikou, kul-
turní program. 
Pořádá město Vysoké Mýto ve spolupráci 
s Vysokomýtskou kulturní, o. p. s. 
Více informací: www.vysoke-myto.cz 
  
23. prosince,16.00 – 17.00, centrum města 
LET ANDĚLŮ 
Let andělů v centru města Vysokého Mýta 
a u kostela sv. Vavřince. Pořádá Divadeliér. 
Více informací: www.divadelier.cz 
 
24. prosince, kostel Nejsvětější Trojice 
ŽIVÝ BETLÉM 
Pořádají křesťanské církve ve Vysokém Mýtě. 
Více informací: farnostvmyto.cz 
 
25. prosince, Šemberovo divadlo 
HUDBA POMÁHÁ 
Koncert sousedského festivalu. Pořádá  
Sousedská benefice Hudba pomáhá, z. s. 
Více informací: www.hudbapomaha.cz 
 
 
Změna termínů vyhrazena.
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Plánované stavební akce 2025
Zastupitelstvo města schválilo 11. prosince rozpočet na rok 2025.  Jsou v něm zahrnuty plánované i probíhající stavební akce 
v celkové výši 90 milionů korun. Další budou doplněny do rozpočtu během roku v rámci rozpočtových opatření. „Dle našich 
finančních možností a získaných dotací zapojíme do rozpočtu další plánované stavební akce, které máme připraveny. Všechno bude 
záviset na rozhodnutí zastupitelstva o stavbě nového domova pro seniory, který představuje největší stavební investici,“ řekl starosta 
města František Jiraský. 

informace z městského úřadu

Místní poplatky  
za odpad a ze psů 
 
Sazby místního poplatku ze psů v roce 2025 
zůstávají ve Vysokém Mýtě ve stejné výši 
jako v roce 2024.  
Poplatek za odpad v roce 2025 je stanoven 
vyhláškou na 900 korun za poplatníka a ka-
lendářní rok. Ke změně dochází z důvodu 
zvyšujících se nákladů na provoz odpado-
vého hospodářství. Část nákladů bude pla-
tit i nadále město Vysoké Mýto.  
Bližší informace naleznete na městských 
webových stránkách www.vysoke-myto.cz  

Marie Lněničková, tisková mluvčí

 
Z jednání rady města 
 
Úplná znění usnesení rady města jsou zveřejněna  na internetových stránkách města. 
Předkládáme vám z nich následující výtah: 
  
20. listopadu rada města: 
- schválila přijetí dotace z Programu Nové obnovitelné zdroje v energetice na realizaci 

projektu Město Vysoké Mýto FVE - 1. etapa; 
- schválila podání žádosti o dotaci z OPŽP na realizaci projektu Malý Chobot – revitali-

zace; 
- schválila vyhlášení programů podpory města Vysokého Mýta v oblasti kultury, v ob-

lasti spolupráce s partnerskými městy, v oblasti sportu, v oblasti školství, v oblasti 
životního prostředí, v oblasti sociálních služeb, zdravotnictví a rodiny v roce 2025. 

 
4. prosince rada města: 
- schválila uzavření smluvního vztahu s firmou EMPEMONT s. r. o. jako dodavatelem 

akce Oprava varovného systému města po krupobití za nabídkovou cenu 646 400 Kč 
bez DPH; 

- schválila předložený záměr společnosti CETIN uskutečnit na území města v místní 
části Litomyšlské předměstí – východ a Choceňského předměstí – jih výstavbu op-
tické sítě umístěním podzemního vedení, jednorázově či po jednotlivých etapách; 

- schválila poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta pro Křesťanskou misii 
z. s. ve výši 5 000 Kč, na projekt Výtisk knížek Reného Gini: Byl jsem otrokem svých hříchů. 

Markéta Nádvorníková,  
odbor kanceláře vedení města

Finišují stavební akce s přesahem z minu-
lého roku, jako je nová smuteční síň, která 
bude dokončena v červnu, či opravy v bu-
dově městského úřadu v  ulici Jiráskova 
179. Zahrnují prostor ve 3. a  4. podlaží 
včetně schodiště. V první polovině roku se 
počítá s osazením kopie plastiky lva v Ma-
sarykových sadech. 
Mezi stavební akce zapojené do rozpočtu 
patří park za pivovarem s  předpokláda-
nými náklady 25 milionů korun a výměna 
mostu přes Blahovský potok v ulici Jeroný-
mova za 20 milionů korun. V příštím roce 
se také plánuje výměna lávky v Čelakov-
ského ulici za 2 miliony korun. 
V rozpočtu se také počítá s 9 miliony korun 
na opravy školských budov. „Třetí etapou 
dokončíme rekonstrukci elektroinstalace 
v budově II. stupně Základní školy Javornic-
kého a provedeme rekonstrukci výtahu v Zá-
kladní škole Jiráskova. Další opravy budou 
probíhat v budovách a areálech mateřských 
škol. Obnovou chodníků a teras mezi pavi-

lony budeme pokračovat v  Mateřské škole 
Slunečná a v Mateřské škole Čtyřlístek usku-
tečníme první etapu rekonstrukce elektroin-
stalace,“ řekl Martin Krejza. 
K realizaci je připraveno 5 fotovoltaických 
elektráren na  budovách ve vlastnictví 
města Vysokého Mýta. „Na první etapu jsme 
získali dotaci 2,7 milionu korun ze Státního 
fondu životní prostředí. Zahrnuje fotovol-
taické elektrárny, které nainstalujeme na bu-
dovu městského úřadu v ulici Jiráskova 179, 
domova mládeže v ulici Gen. Závady a tech-
nických služeb v Průmyslové ulici. Náklady 
na  pořízení těchto elektráren předpoklá-
dáme ve výši 6 milionů korun. Další elekt-
rárny za 5,5 milionů korun plánujeme umístit 
na střechu Domova pro seniory Ledax a Ma-
teřské školy Slunečná. V nejbližších dnech po-
dáme žádost o  dotaci,“ řekl místostarosta 
Jan Lipavský.  
Schválený rozpočet zahrnuje také finanční 
prostředky na zpracování různých stupňů 
projektové dokumentace plánovaných sta-

vebních akcí. „V přípravě máme řadu vý-
znamných investic, především stavbu do-
mova pro seniory, dále přístavbu základní 
umělecké školy, rekonstrukci školní kuchyně 
a přístavbu jídelny v ulici Gen. Závady, rekon-
strukci městské knihovny, rekonstrukci bu-
dovy bývalého okresu na byty a vybudování 
infrastruktury pro bytové domy za pivova-
rem,“ řekl starosta.  
Plánuje se také příprava projektové doku-
mentace běžeckého tunelu na městském 
stadionu a  další etapy revitalizace veřej-
ného prostoru mezi ulicemi Prokopa Veli-
kého a  U  Staré zastávky, Ležáků a  Odbo- 
jářská. Dokumentace těchto projektů jsou 
v různém stupni rozpracovanosti, většina 
z nich by měla být v roce 2025 dokončena 
a připravena v následujících letech k reali-
zaci. Ve schváleném rozpočtu je na projek-
tové dokumentace vyčleněno přibližně 
7 milionů korun.                             

Marie Lněničková, tisková mluvčí



Rozpočet hlavní činnosti města Vysokého 
Mýta na rok 2025 je sestaven jako rozpo-
čet vyrovnaný s celkovými příjmy ve výši 
405 915,7 tis. Kč a celkovými výdaji ve výši 
405 915,7 tis. Kč. Volné finanční prostředky 
města po posledním rozpočtovém opatření 
č.7-2024, které schválilo zastupitelstvo 
města 11. prosince, dosahují po odečtení 
rozpočtové rezervy ve výši 20 mil. Kč hod-
noty 67,2 mil. Kč. Tyto prostředky město za-
pojí do rozpočtu města v průběhu roku 
2025. V roce 2025 očekáváme významné 
navýšení investičních výdajů. V současné 
době se zpracovává investiční plán města, 
jehož realizace povede k vytvoření výraz-
ného schodku rozpočtového hospodaření. 
Schodek bude z části pokryt výše uvede-
nými volnými finančními prostředky města 
a z části přijetím investičního úvěru. Kon-
krétní výše úvěru bude vycházet z investič-
ního plánu schváleného zastupitelstvem 
města. V příštím roce lze tedy očekávat roz-
počtové opatření většího objemu obsahu-
jící významné investice na výdajové straně 
rozpočtu a současně na příjmové straně 
rozpočtu zapojení cizích úvěrových pro-

středků na úhradu těchto investičních vý-
dajů. 
Základem příjmové části rozpočtu jsou da-
ňové příjmy v objemu 303,2 mil. Kč tvořící 
74,7 % příjmů rozpočtu města, následují 
nedaňové příjmy v objemu 49,6 mil. Kč tvo-
řící 12,2 % příjmů rozpočtu města, neinves-
tiční dotace v objemu 41,3 mil. Kč tvořící 
10,2 % a investiční dotace v objemu 
11,7 mil. Kč tvořící 2,9 % příjmů rozpočtu 
města v roce 2025. 
Běžné výdaje jsou rozpočtovány v objemu 
287,3 mil. Kč, což představuje 70,8 % výdajů 
rozpočtu, investiční výdaje jsou rozpočto-
vány ve výši 118,7 mil. Kč, což je 29,2 % 
výdajů rozpočtu města v roce 2025. K nej-
významnějším investičním akcím roku 2025 
patří dokončení výstavby nové smuteční 
síně, vybudování fotovoltaických elektrá-
ren, parku za pivovarem, mostu v ul. Jero-
nýmova nad Blahovským potokem a po- 
řízení nového cisternového vozidla pro sbor 
dobrovolných hasičů. 
Nedílnou součástí hospodaření města 
v příštím roce je i hospodářská činnost 
města Vysokého Mýta. Návrh rozpočtu 
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Schválený rozpočet na rok 2025
Zastupitelstvo města Vysokého Mýta schválilo na svém zasedání dne 11. prosince dva základní dokumenty týkající se hospodaření 
města v roce 2025, a to střednědobý výhled rozpočtu města sestavený na období 2026–2028 a rozpočet města na rok 2025. 
Město Vysoké Mýto vstoupí do nového roku v dobré finanční kondici, má zajištěny dostatečné vlastní zdroje na financování své 
běžné činnosti, dluhová služba vykazuje nulovou hodnotu. 

hospodářské činnosti města na rok 2025 
je sestaven s celkovými výnosy ve výši 
28 068,2 tis. Kč, celkovými náklady ve výši 
27 928,8 tis. Kč a plánovaným hospodář-
ským výsledkem ve výši 139,4 tis. Kč. 
Na závěr je třeba připomenout, že město 
v roce 2021 splatilo poslední splátku z při-
jatého úvěru v roce 2013, a tudíž nemá 
žádné závazky vyplývající ze smluv o úvěru, 
či půjčce. To ovšem neznamená, že by se 
město mělo vzhledem k plánovanému při-
jetí úvěru výrazně zadlužit na delší časové 
období. Na začátku roku 2025 bude zastu-
pitelstvo města rozhodovat, které investiční 
akce budou pro město tak důležité, aby 
byly realizovány za cenu zadlužení města. 
 
Rozpočty minulých let, včetně jejich plnění, 
jsou zveřejněny na internetových stránkách 
města na www.vysoke-myto.cz/mestsky-
urad/informace/rozpocty/ a na stránkách 
Ministerstva financí ČR https://monitor.stat-
nipokladna.gov.cz/ucetni-jednotka/ 
00279773. 

Michal Zima,  
vedoucí finančního odboru 

informace z městského úřadu



Parkovné je třeba platit ve vnitřní zóně 
města a v části ulice Komenského od křižo-
vatky s ulicí Jiřího z Poděbrad ke křižovatce 
s ulicí Pražská, na parkovišti u krytého ba-
zénu a parkovišti v ulici Pražská u budovy 
ředitelství Iveco Czech Republic, a. s. od 
pondělí do pátku od 6.00 do 18.00 a v so-
botu od 6.00 do 12.00. 
Roční parkovací známky na jednohodi-
nové stání jsou platné s parkovacím kotou-
čem. Pro obyvatele a firmy se sídlem ve 
Vysokém Mýtě budou stát 600 Kč, mimo 
město Vysoké Mýto za ni zaplatí 1 200 Kč. 
Roční parkovací známky na dlouhodobé 
stání jsou dle trvalého pobytu vlastníka vo-
zidla: 
a) v části města Vysoké Mýto-Město první vo-

zidlo 500 Kč, druhé a další vozidlo 3 500 Kč 

b) ve Vysokém Mýtě kromě bodu a) každé vo-
zidlo 3 500 Kč 

c) firmy a ostatní mimo bodů a), b) každé vo-
zidlo 6 000 Kč 

Známka platí na všech označených parko-
vištích s výjimkou parkoviště pro krátko-
dobé stání u budovy pošty v ulici Vladi- 
slavova a v části ulice A. V. Šembery.    
 
Parkovné na krátkodobé stání: 
– za jedno parkovací místo a první hodinu  

10 Kč 
– za jedno parkovací místo a druhou  

a každou další hodinu 40 Kč 
– za jedno parkovací místo a jeden den  

(24 hod.) 200 Kč 
– za jedno parkovací místo a jeden týden  

(7 dní) 800 Kč   

Parkovné na krátkodobé stání ve Vysokém 
Mýtě je možné zaplatit mincemi, platební 
kartou, nebo on-line přes mobilní a webo-
vou aplikaci ParkSimply rozšířenou v řadě 
měst ČR. 
Roční parkovací známky jak pro krátko-
dobé, tak i dlouhodobé stání se prodávají 
v hlavní pokladně v klientském centru v pří-
zemí Městského úřadu ve Vysokém Mýtě, 
B. Smetany 92.  
Nařízení o parkovném a ceník jsou zveřej-
něny na městských webových stránkách 
www.vysoke-myto.cz v rubrice Městský 
úřad / Informace / Vyhlášky a nařízení 
a k nahlédnutí jsou k dispozici v hlavní po-
kladně městského úřadu. 

Iva Vlková, odbor finanční
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Parkovné a parkovací známky
Od 1. ledna 2025 platí nový ceník za stání na vymezených místních komunikacích či jejich úsecích. Parkovné za první hodinu a par-
kovací známka na kalendářní rok na první vozidlo pro fyzickou osobu s trvalým pobytem v zóně A zůstávají beze změny, u ostatních 
položek ceníku došlo ke zvýšení.   

informace z městského úřadu

Zvýšení ceny vodného a stočného od 1. ledna
Dozorčí rada společnosti Vodovody a kana-
lizace Vysoké Mýto, s.r.o. schválila na svém 
zasedání dne 10. 12. s účinností od 1. 1. pro 
odběratele v obcích Vysoké Mýto, Vanice, 
Slatina, Sruby, Domoradice, Zámrsk, Sedlec, 
Vraclav, Borová, Dolní Sloupnice, Horní 
Sloupnice, České Heřmanice, Džbánov, 

Lhůta, Knířov, Brteč, Javorník, Libecina, 
Dvořiště, Pustina, Zádolí, Stříhanov, Řep-
níky, Pěšice a Týnišťko zvýšení ceny vodného 
o 0,76 Kč/m3 bez DPH, což představuje 
navýšení ceny o 1,7 %, zvýšení ceny stoč-
ného pro odběratele napojené na kanali-
zaci zakončenou čistírnou odpadních vod 

Od 1. 1. 2025 budou pro odběratele platit následující ceny vodného a stočného:

odběratelé napojení na kanalizaci s čištěním odpadních vod na ČOV: 

vodné                  46,42 Kč/m3 bez DPH                      52,00 Kč/m3 včetně 12% DPH 

stočné                 35,71 Kč/m3 bez DPH                      40,00 Kč/m3  včetně 12% DPH 

celkem                82,13 Kč/m3 bez DPH                     92,00 Kč/m3  včetně 12% DPH 

odběratelé napojení na kanalizaci bez čištění odpadních vod na ČOV: 

vodné                  46,42 Kč/m3  bez DPH                     52,00 Kč/m3  včetně 12% DPH 

stočné                 4,55 Kč/m3  bez DPH                        5,10 Kč/m3  včetně 12% DPH 

celkem                50,97 Kč/m3 bez DPH                     57,10 Kč/m3  včetně 12% DPH

o 1,02 Kč/m3 bez DPH, což představuje zvý-
šení ceny o 2,9 %. 
Celkové navýšení ceny vodného a stočného 
od 1. 1. činí pro odběratele napojené na ka-
nalizaci zakončenou čistírnou odpadních 
vod 2,2 % a pro odběratele napojené na ka-
nalizaci bez čistírny odpadních vod 2,6 %. 
Ke zvýšení ceny pitné vody dochází z dů-
vodu vyšších cen materiálů a služeb spoje-
ných s provozováním vodovodu, důvodem 
ke zvýšení ceny za odvádění odpadních 
vod jsou vyšší ceny materiálů a služeb spo-
jených s provozováním kanalizace a s čiště-
ním odpadních vod. Prostředky získané 
navýšením ceny vodného a stočného 
budou použity na obnovu vodohospodář-
ského majetku a na financování provozních 
nákladů společnosti. 

František Zima, jednatel společnosti

ceny platné od 1. 1. 2024 

vodné a stočné bez DPH 

vodné a stočné vč. DPH 12% 

ceny platné od 1. 1. 2025 

vodné a stočné bez DPH 

vodné a stočné včetně DPH 12% 

nárůst vodného a stočného 

80,35 

90,00 

 

82,13 

92,00 

2,2%

100,00 

112,00 

 

100,00 

112,00 

0,0%

104,10 

116,59 

 

109,30 

122,42 

5,0%

111,32 

124,68 

 

109,61 

128,36 

3,0%

132,44 

148,33 

 

136,41 

152,78 

3,0%

153,02 

171,39 

 

160,34 

179,58 

4,8%

Porovnání vodného a stočného s okolními městy 

Vysoké  
Mýto

Skuteč Jablonné 
nad Orlicí

Chrudim Pardubice Sociálně únosná cena  
pro Pardubický kraj



Programové dotace jsou vyhlášeny: 
• v oblasti školství, 
• v oblasti sportu, 
• v oblasti kultury, 
• v oblasti spolupráce s partnerskými městy, 
• v oblasti životního prostředí, 
• v oblasti sociálních služeb, zdravotnictví 

a rodiny 
Vyhlášené programy a Zásady pro poskyto-
vání finanční dotace z rozpočtu města Vy-
sokého Mýta včetně příloh jsou zveřejněny 
na www.vysoke-myto.cz v záložce Městský 
úřad / Dotace a projekty / Programové do-
tace. V programech jsou uvedeny pod-
mínky pro poskytnutí dotace, lhůty 
a termíny pro podání a projednání žádostí, 
formuláře žádosti a vyúčtování dotace 
a také celkový objem peněžních prostředků 
vyčleněných z rozpočtu města pro daný 
program. Každá ze šesti programových ob-
lastí má svého odborného garanta, kterými 
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Podpora pro neziskové aktivity
Město Vysoké Mýto vyhlásilo programy podpory pro neziskové aktivity pro rok 2025. Od 1. ledna do 31. ledna o dotace mohou žádat 
fyzické a právnické osoby, jako jsou například spolky a příspěvkové organizace s výjimkou školských příspěvkových organizací zři-
zovaných městem.

informace z městského úřadu

Komise pro občanské  
záležitosti bilancuje

Komise má v současné době 17 členek. 
Schází se jednou za dva měsíce. Jejich 
hlavní činností jsou návštěvy občanů, kte-
rým je 80 let a více. Jubilanti při návštěvě 
obdrží dárkový balíček, přání a květinu. 
V loňském roce jsme navštívili celkem 629 
jubilantů. Tři jubilantky oslavily své 100. na-
rozeniny a jedna již 101. narozeniny. 
Do činnosti komise spadají i slavnostní ob-
řady jako vítání občánků, výročí svateb 
nebo slavnostní předávání maturitních vy-
svědčení. V roce 2024 se uskutečnilo v ob-
řadní síni uvítání 32 nových občánků. 
A v Penzionu Mlýn Jangelec proběhla 
diamantová svatba, kterou doprovodila 

zastupitelka města Stanislava Burešová. 
V rámci komise pro občanské záležitosti se 
každoročně koná beseda se seniory ve spo-
lečenském sále M-klubu. Opět nás potěšila 
hojná účast z řad našich spoluobčanů. 
V úvodu vystoupil dětský pěvecký sbor Ko-
sáček z Mateřské školy Slunečná. Starosta 
města František Jiraský společně s místosta-
rostou Janem Lipavským společně sezná-
mili přítomné s novinkami ve městě 
a na závěr k tanci a poslechu zahrála de-
chová hudba Poličanka. 

Michaela Kotrbová,  
odbor kanceláře vedení města 

Foto Michaela Kotrbová 

Uzávěrka nominací  
na Ceny města 
 
Město Vysoké Mýto oceňuje každoročně 
osobnosti, kolektivy, spolky a organizace za 
mimořádné aktivity a úspěchy. Nominace 
na Ceny města Vysokého Mýta za rok 2024 
se podávají do 15. ledna 2025. 
Výroční ceny za kulturu a za sport a cena 
pro studenta jsou udělovány za počin vyko-
naný v uplynulém kalendářním roce. 
Cena Přemysla Otakara II. za zvlášť význam-
nou nebo dlouhodobou činnost ve pro-
spěch města Vysokého Mýta, humanitární 
čin, donátorství apod. není časově ome-
zená. 
Bližší informace a nominační formulář na-
jdete na www.vysoke-myto.cz. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí 

jsou věcně příslušné odbory městského 
úřadu. Pověřené kontaktní osoby, které po-
skytnou případné informace, jsou rovněž 
uvedeny v jednotlivých programech. 
Každý žadatel může podat maximálně 
jednu žádost v každém vyhlášeném pro-
gramu. Žádosti se podávají ve stanoveném 

termínu osobně na podatelnu Městského 
úřadu Vysoké Mýto, B. Smetany 92, poštou, 
nebo prostřednictvím datové schránky tak, 
aby byly doručeny nejpozději poslední den 
lhůty pro podání žádostí.  

Marie Lněničková, tisková mluvčí 
Foto Jan Vlček



Přivítala je zastupitelka města Stanislava 
Burešová. Sváteční atmosféru umocnilo vy-
stoupení dětí z Mateřské školy Kamarádi 
a o hudební doprovod se postarali Monika 
a Pavel Zerzánovi. Malým občánkům pře-
jeme do života mnoho lásky, zdraví a štěstí. 
Zveme nové občánky s rodiči na další 
slavnostní vítání, které plánujeme v sobotu 

25. ledna. Přihlášku je potřeba odevzdat 
nejpozději do 11. ledna na podatelně měst-
ského úřadu. Formulář najdete na  www.vy-
soke-myto.cz v rubrice Městský úřad / 
Formuláře, nebo si ho můžete vyzvednout 
v klientském centru městského úřadu, 
B. Smetany 92, případně v ordinacích dět-
ských lékařů. Rodiče, kteří již mají přihlášku 

podanou, budou v tomto termínu pozváni 
automaticky. Pokud se kapacita obřadů 
na tento den naplní, bude vám nabídnut 
další možný termín. Pokud bude zájemců 
nedostatek, obřad se neuskuteční. 

Michaela Kotrbová,  
odbor kanceláře vedení města 
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Vítání nových občánků
V městské obřadní síni proběhlo 23. listopadu slavnostní vítání dvanácti nových občánků Vysokého Mýta. 

informace z městského úřadu

Tomáš Lebeda

Amálie Kymrová

Karolína Nacházelová

Sofie Muchová

Sebastian Giňa

Elen Benešová

Josefína Nádvorníková

Eliška Lejsková
Ema Adámková

Petr Sadílek

Ella Fialová s maminkou  
a starší sestrou Sabinou  
Peňázovou, která byla také 
přivítána mezi občánky
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Dvě století divadla 1825–1925–2025
Během roku 2025 proběhnou oslavy 200 let českého divadla ve Vysokém Mýtě.

informace z městského úřadu

Do divadelních oslav se zapojí množství vysokomýtských spolků, sou-
borů i organizací. Mezi nimi například Loutkové divadlo Srdíčko,… 
Foto Renata Švadlenová

… Divadelní spolek Šembera,… Foto Petra Šplíchalová

…  dramatický obor základní umělecké školy,… Foto Radek Štěpán 

… Divadeliér,… Foto Petra Šplíchalová … a soubor Osm žen. Foto archiv spolku  

Máme co slavit aneb proč… 
Před 200 lety, 4. října 1825, skupina studentů okolo A. V. Šembery 
uvedla ve Vysokém Mýtě frašku „Dům na silnici“. Započata tím byla 
bohatá ochotnická divadelní tradice, která u nás trvá dodnes. 
Před 100 lety, 9. srpna 1925, byla slavnostně otevřena budova di-
vadla A. V. Šembery. Vysokomýtští tím získali důstojný stánek pro 
divadlo, kino, koncerty či školní akademie. 
 
Budeme slavit aneb jak… 
Po celý rok 2025 se s logem oslav divadla budeme setkávat u diva-
delních, ale i dalších kulturních pořadů ve městě. Program pro vás 
připravují naše vysokomýtské kulturní a školské organizace, ať pro-
fesionální či amatérské. O všem, co nás bude čekat, vás budeme in-
formovat na stránkách Vysokomýtského zpravodaje. 
 
Bavte se a oslavujte s námi! 

Petr Klofanda, předseda kulturní komise



Zde si můžete prohlédnout výstavu, kterou 
vytvořili klienti vysokomýtské Bereniky. Ori-
ginální zimní dekorace jistě vykouzlí radost 
v očích velkých i malých kolemjdoucích ve 
dne, ale i po setmění, kdy je výstava nasví-
cena.
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Zima očima Bereniky
Až půjdete procházkou historickým centrem města, nezapomeňte se zastavit u oken 
infocentra. 

véemko, infocentrum, divadlo

Klienti sdružení Berenika vyzdobili okna infocentra svými zimními výrobky. Foto archiv IC

 
Prodej abonmá 
 
Prodej divadelního předplatného 
probíhá v  Turistickém informačním 
centru Vysoké Mýto v následujících 
vlnách: 
  
Prodej pro stávající předplatitele 
s garancí současného místa 
První tři dny prodeje divadelního 
abonmá jsou již tradičně vyhrazeny 
pro stávající předplatitele. Pro tyto 
dny mají předplatitelé garanci nákupu 
„svého“ stávajícího místa z minulé se-
zóny, to však bez nároku na možnost 
výběru jiného místa. Po zakoupení již 
nelze permanentku vyměnit či vrátit. 
Termín prodeje: 6. 1. – 8. 1. od 8.30 do 
17.00 
  
Prodej pro stávající předplatitele 
s možností výběru nového místa 
Druhé kolo prodeje je určeno pro 
abonenty, kteří nejsou zcela spokojeni 
se svým stávajícím místem a rádi by 
místo obměnili. Předplatiteli garantu-
jeme možnost nákupu abonentky 
s možností výběru ze všech neobsaze-
ných míst, abonent se však vzdává 
garance rezervace „svého“ místa z mi-
nulé sezóny. Místo si lze opětovně 
zakoupit v případě, že již nebylo za-
koupeno někým jiným. 
Termín prodeje: 9. 1. – 10. 1. od 8.30 
do 17.00 
  
Prodej pro nové předplatitele 
Nově příchozí abonent si ve třetím 
kole prodeje vybírá své místo z vol-
ných míst Šemberova divadla. 
Termín prodeje: 13. 1. – 14. 1. od 8.30 
do 17.00 
 
Cena divadelního abonmá je 1 500 Kč, 
1 400 Kč, 1 300 Kč. 
 
 

Prodej vstupenek 
 
Prodej jednotlivých vstupenek na sa-
mostatná divadelní představení pro-
bíhá od 29. ledna v  infocentrech ve 
Vysokém Mýtě, Litomyšli, Chocni 
a také online. 
  
Bližší informace o jednotlivých předsta-
veních a prodeji naleznete na webových 
stránkách M-klubu. 
 
Změna programu vyhrazena.

Do 2. 2., okna infocentra 
ZIMA OČIMA BERENIKY 
Výstava výrobků klientů Bereniky 
o.p.s.

Betlémy k vidění až do Hromnic

Až do Hromnic, tedy do 2. února, jsou podle 
tradice k vidění betlémy v Turistickém in-
formačním centru. Ve dvou vitrínách si ten-
tokrát prohlédnete exponáty menších 
rozměrů vyrobené z keramiky, dřeva, pa-
píru či cínu. Celý soubor je zapůjčen z Tře-
bechovického muzea betlémů a doplňují 
jej slaměné ozdoby Ivana Brady, který je po-
sledním učněm mistra slaměných ozdob 

Františka Zusky, nositele tradice lidových 
řemesel. Výstava je volně přístupná během 
otvírací doby infocentra.

Do 2. 2., informační centrum 
BETLÉMY 
Vánoční výstava.

Tradiční výstava třebechovických betlémů. Foto archiv IC



DIVADELNÍ NABÍDKA V ABONMÁ 
 
Úterý 18. 2. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Divadlo Radka Brzobohatého – Laura Wade: 
JSEM DOMA, ZLATO! 
Komedie ověnčená řadou nominací a pre-
stižní cenou Laurence Oliviera „Nejlepší ko-
medie roku 2019.“ Judy a  Johnny žijí 
v  idylickém manželství. Ona – po všech 
stránkách dokonalá žena, která udržuje 
perfektně uklizenou domácnost. On – živi-
tel rodiny. Tradiční uspořádání domácnosti 
v kulisách 50. let. Až na to, že se píše rok 
2022… 
Režie: Lukáš Burian. Hrají: Zuzana Kajna-
rová, Roman Říčař, Jana Bernášková, Petr 
Semerád, Jana Švandová/ Valérie Zawad-
ská, Romana Goščíková. 
Délka představení: 150 min. vč. přestávky 
Abonentní řada A / Abonentní řada B 
 

 
 
Pondělí 3. 3. v 19.00, Šemberovo divadlo 
ADF – Dermot Canavan: 
TŘETÍ PRST NA LEVÉ RUCE 
Neobyčejný příběh obyčejné irské rodiny. 
Dvě sestry, které si bývaly velmi blízké, se 
dnes už téměř nevídají. Nečekaná událost 
je jednoho dne znovu svede dohromady. 
S  notnou dávkou odvahy, lásky i  svéráz-
ného humoru se ve vzpomínkách vydávají 
do dob svého dětství a  dospívání, aby si 
k sobě znovu našly cestu... 
Režie: Martin Vokoun, Adéla Šotolová. Hrají: 
Iva Pazderková, Martina Randová. 
Délka představení: 125 min. vč. přestávky 
Abonentní řada A / Abonentní řada B 
  
Pondělí 7. 4. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Synagoga Concerts – Vilém Dubnička: 
MILIÓN 
Slavný divadelní herec, režisér a  ředitel, 
lehce arogantní Filip Martén má problém. 
Jeviště jeho divadla sežral červotoč. Na zá-
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Nabídka divadelních představení
Jarní sezóna nabídne výběr ze dvou abonentních řad. Pro obě řady budou společná představení Jsem doma, zlato! a Třetí prst na levé 
ruce. Výběrové představení si budou moci předplatitelé zvolit ze dvou titulů Milión, či Můj nejlepší kamarád. Od 29. ledna, po ukon-
čení prodeje abonentek, bude možné zakoupit vstupenky na jednotlivá představení.

chranu toho, co celý život budoval, potře-
buje milión euro. Známý umělec vsadí vše 
na jednu kartu a jde osobně požádat o pe-
níze záhadného miliardáře a  mecenáše 
Jeana Petitéra, který se naopak na  veřej-
nosti neukazuje vůbec. Dostat milión euro 
ovšem není jen tak… 
Režie: Vilém Dubnička. Hrají: Vladimír Po-
lívka, Hynek Čermák. 
Délka představení: 65 min. bez přestávky 
Abonentní řada A /  
Představení mimo abonmá 
 
Pondělí 19. 5. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Komorní divadlo Kalich – Éric Assous: 
MŮJ NEJLEPŠÍ KAMARÁD 
Inteligentní, důvtipná a vynalézavá situační 
komedie. Bernard a Phillippe jsou nejlepší 
přátelé. Zatímco Phillippe je dobrák od kosti, 
peněz nemá nazbyt a žije celkem spokojený 
život se svou přítelkyní, Bernard je ctižádos-
tivý a  sobecký narcis, který získal skvělé 
místo v rodinném podniku své ženy… 
Režie: Jakub Nvota. Hrají: Aleš Háma, Petr 
Motloch, Tereza Kostková, Nela Boudová, 
Michaela Dittrichová / Lucie Okonová / Mal-
vína Pachlová. 
Délka představení: 120 min. vč. přestávky 
Abonentní řada B /  
Představení mimo abonmá 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ  
MIMO ABONMÁ 
 
Středa 15. 1. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Divadlo Metro – Florian Zeller: 
ZLATÍČKA 
Svižná hudební komedie o rodičích a dě-
tech. Zlatíčka mapují všechny fáze dneš-
ního rodičovství, od početí potomka až po 
jeho odchod na vysokou školu, a to s velkou 
dávkou pochopení a humoru. V sériích ně-
kolika komických scének a hudebních čísel 
herci bravurně provedou diváky plusy a mi-
nusy rodičovství. 
Režie: Antonín Procházka. Hrají: Milan Pe-
routka, Michaela Badinková, Sabina Lauri-
nová, Michal Slaný. 
Délka představení: 120 min. vč. přestávky 
Vstupenky je možné zakoupit v infocentrech 
ve Vysokém Mýtě, Chocni a Litomyšli či online 
na www.mklub.cz. 
 

 
 
Pátek 6. 6.  v 19.00, Šemberovo divadlo 
Divadlo Járy Cimrmana – Jára Cimrman / 
Ladislav Smoljak / Zdeněk Svěrák: 
POSEL Z LIPTÁKOVA 
Expedice do kraje Cimrmanova stáří a nově 
objevené hry „Posel světla” a „Vizionář”. 
Tým pražských cimrmanologů se vydal do 
Liptákova, aby probádal drsný kraj Cimrma-
nova stáří. Už sama výprava byla obrov-
ským dobrodružstvím, ale výsledek stál 
opravdu za to… 
Režie: Ladislav Smoljak. 
Herecké obsazení bude upřesněno v prů-
běhu měsíce dubna. 
Délka představení: 120 min. vč. přestávky 
 
Vstupenky je možné zakoupit od 29. ledna 
v infocentrech ve Vysokém Mýtě, Chocni a Li-
tomyšli či online na www.mklub.cz. 
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

véemko, divadlo



Pátek 3. 1., neděle 12. 1.  od 16.00 
ODVÁŽNÁ VAIANA 2  
(Animovaný / dobrodružný / komedie)  
Vaiana obdrží žádost o  pomoc od  svých 
předků a  společně s  Mauim se vydává 
na pouť do nebezpečných vod...  
98 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 150 Kč / dětské 130 Kč. 
 
Pátek 3. 1. od 19.00 
ANETA  
(Dokumentární / kriminální) Nejkontroverz-
nější kriminální případ moderní historie, 
kdy česká policie došla k závěru, že třiadva-
cetiletá Aneta spáchala sebevraždu třinácti 
ranami nožem. Film přináší nové, naprosto 
zásadní informace. Režie: Jiří Sádek 
97 min. V českém znění. Od 15 let.  
Vstupné 140 Kč. 
 

 
 
Sobota 4. 1. od 16.00 
PYŠNÁ PRINCEZNA  
(Animovaný / pohádka) Král Miroslav se za-
miluje do princezny Krasomily. Aby získal 
její srdce, vydá se do Půlnočního království 
v převleku za prostého zahradníka…  
85 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 150 Kč / dětské 130 Kč. 
 
 

Sobota 4. 1., sobota 18. 1.  
od 19.00 
NOSFERATU  
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Leden plný velkých jmen
Nový rok začneme v kině dávkou skvělých komedií V dobrém i zlém, Léto s Evženem, dokumenty Aneta, Tajemství smrti a Za oponou 
velehor. Těšit se můžete na tři skvělé hudební životopisné filmy Better Man, Maria a Bob Dylan: Úplně neznámý. Pro děti jsme připravili 
Ježka Sonica 3, Hokus pokus Diplodokus anebo nové zpracování legendární Zlatovlásky. Jedním z nejlepších filmových zážitků ledna 
bude film Nosferatu. Těšíme se na vás v Šemberově divadle.

véemko, kino

tip 
měsíce

(Horor / drama / fantasy) Nová verze-
příběhu o  hraběti, který coby upír 
ohrozí životy realitního makléře a jeho 
mladé ženy. Režie: Robert Eggers. Hrají: 
Bill Skarsgård, Lily-Rose Depp, Nicholas 
Hoult, Willem Dafoe aj. 
132 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 150 Kč. 

 
 
Neděle 5. 1. od 16.00 
JEŽEK SONIC 3  
(Akční / dobrodružný / komedie) Sonic je 
bezkonkurečně nejrychlejší tvor na  naší 
planetě. A  taky sympaťák, který má na-
vzdory své roztomilosti povážlivě hodně 
nepřátel. Hrají: Ben Schwartz, James Mars-
den, Jim Carrey aj. 
111 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 150 Kč / dětské 130 Kč. 
  
Neděle 5. 1., sobota 11. 1., neděle 19. 1. 
od 19.00 
V DOBRÉM I ZLÉM  
(Komedie) Pozvání sousedů na návštěvu se 
postupně zvrhává nečekaným směrem a od-
krývá jedno tajemství za druhým. Dojde 
dříve na rozvod nebo nové erotické zkuše-
nosti? Režie: Marta Ferencová. Hrají: Martin 
Hofmann, Táňa Pauhofová, Petra Hřebíč-
ková, Jiří Langmajer, Anna M. Fučíková. 
93 min. V českém znění. Od 15 let.  
Vstupné 150 Kč. 
 

 
  
Čtvrtek 9. 1. od 19.00 
TAJEMSTVÍ SMRTI  
(Dokumentární) Prostřednictvím Jaroslava 
Duška prozkoumáme, jak pomocí strachu 
ze smrti můžeme využívat a ovládat cho-
vání lidí.  Režie: Viliam Poltikovič. Hrají: Ja-
roslav Dušek, Raymond Moody, dalajlama 
Tändzin, Stanislav Grof aj. 

94 min. V českém znění. Od 12 let.  
Vstupné 140 Kč. 
 
Pátek 10. 1. od 19.00 
BETTER MAN  
(Životopisný / hudební / drama) Film je za-
ložen na  skutečném příběhu britské po-
pové superstar Robbieho Williamse.  
Režie: Michael Gracey. Hrají: Robbie Willi-
ams, Kate Mulvany, Damon Herriman aj. 
134 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
  
Neděle 12. 1. od 19.00 
ZA OPONOU VELEHOR  
(Dokumentární) Nikdy se nevzdávej, neztrá-
cej naději, zkoušej své hranice – to je krédo 
Diny Štěrbové, která jako první žena 
na světě pokořila osmitisícovku Čo Oju. 
Režie: Hana Pinkavová. Hrají: Dina Štěrbová 
100 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč. 
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Čtvrtek 16. 1. od 19.00 
MARIA  
(Životopisný / drama / hudební) Příběh sle-
duje americko-řeckou operní pěvkyni Marii 
Callas, která se po oslnivém, ale bouřlivém 
životě uchyluje do ústraní v Paříži.  Režie: 
Pablo Larraín. Hrají: Angelina Jolie, Pierfran-
cesco Favino, Alba Rohrwacher aj. 
124 min.  S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
  
Pátek 17. 1. od 19.00 
LÉTO S EVŽENEM  
(Komedie / rodinný) Tatínkové se rozhod-
nou zachránit letní tábor, děti se rozhodnou 
zachránit hrad – navzdory svéráznému kas-
telánovi. Režie: Miloslav Šmídmajer, Pavel 
Krumpár. Hrají: Jiří Dvořák, Martin Myšička, 
Jaroslav Plesl, Marek Němec aj. 
97 min. V českém znění. Přístupný.  
Vstupné 150 Kč. 
 

 
  
Odpolední kino 
Sobota 18. 1. od 16.00 
POKLAD 
(Komedie / dobrodružný) Julie se vydává 
na  druhý konec světa za  otcem Karlem 
a díky němu se stane účastníkem výpravy 
za legendárním pokladem… Režie: Rudolf 
Havlík. Hrají: Veronika Khek Kubařová, Jiří 
Langmajer, Petra Bučková aj. 
110 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 80 Kč. 
 
Neděle 19. 1. od 16.00 
HOKUS POKUS DIPLODOKUS  
(Animovaný / dobrodružný / komedie) Malý 
dinosaurus Diplodokus sní o velkém dob-
rodružství a touží prozkoumat krásný, ale 
nebezpečný svět. Jenže zjistí, že ve skuteč-
nosti žije ve světě komiksu.  
93 min. V českém znění. Přístupný.  
150 Kč / dětské 130 Kč. 

Čtvrtek 23. 1. od 19.00 
NIKDO MĚ NEMÁ RÁD 
(Drama) Osamocená Sára se nečekaně za-
miluje do tajemného muže. Ani jeden 
z nich ovšem nesplňuje představy okolí... 
Režie: Petr Kazda, Tomáš Weinreb. Hrají: Bar-
bora Bobuľová, Hana Vagnerová, Miroslav 
Hanuš, Taťjana Medvecká aj. 
105 min. V českém znění. Od 15 let. 
Vstupné 150 Kč. 
 

 
  
Pátek 24. 1. od 19.00 
BOB DYLAN: ÚPLNĚ NEZNÁMÝ  
(Životopisný / drama / hudební) Mladá léta 
Dylanova života na počátku 60. let, kdy se 
z floutka začíná stávat uznávaný písničkář 
a muzikant. Režie: James Mangold. Hrají: Ti-
mothée Chalamet, Elle Fanning, Edward 
Norton, Monica Barbaro aj. 
141 min. S českými titulky. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč. 
  
Sobota 25. 1. a pátek 31. 1. od 19.00 
NA PLECH  
(Komedie) Vysokoškolák Marek se musí ve-
třít do přízně třech bratrů, kteří v  bytě 
o patro níž vaří pervitin, což přináší řadu hu-
morných, ale i  napínavých okamžiků… 
Režie: Marty Pohl. Hrají: Jan Hofman, Vladi-
mír Škultéty, Tomáš Jeřábek, Robert Ne-
břenský, Milan Šteindler, Anita Krausová. 
99 min. V českém znění. Od 15 let.  
Vstupné 150 Kč. 
  
Neděle 26. 1. a pátek 31. 1. od 16.00 
ZLATOVLÁSKA  
(Pohádka) Královského panoše Jiříka čeká 
buď trest smrti, nebo nebezpečná cesta za 
Zlatovláskou. Režie: Jan Těšitel. Hrají: Tomáš 
Weber, Marek Lambora, Jasmína Houf, Petr 
Štěpánek aj. 
116 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 150 Kč. 
  
Neděle 26. 1. od 19.00 
BABYGIRL  
(Erotický / thriller) Když Romy, vysoce po-
stavená manažerka, začne podvádět svého 
manžela, není to proto, že by jejich sexuální 
život vyprchal... Režie: Halina Reijn. Hrají: 
Harris Dickinson, Nicole Kidman, Antonio 
Banderas, Jean Reno, Sophie Wilde aj. 
114 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 140 Kč.

Dětská kina 
o jarních prázdninách 
 
Všechna představení jsou v  českém 
znění a začínají v 9.30 v Šemberově 
divadle. 
 
Pondělí 3. 2. od 9.30 
PYŠNÁ PRINCEZNA  
(Animovaný / pohádka) Král Miroslav 
se zamiluje do  princezny Krasomily. 
Aby získal její srdce, vydá se do Půl-
nočního království v převleku za pro-
stého zahradníka…  
85 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 100 Kč. 
  
Úterý 4. 2. od 9.30 
BOB A BOBEK VE FILMU:  
NA STOPĚ MRKVOJEDA  
(Animovaný / rodinný) Bob a Bobek se 
připravují na soutěž o nejlepší zele-
ninu, když všem soutěžícím začne ze 
zahrádek mizet veškerá úroda. Zvlád-
nou Bob a Bobek odhalit viníka?  
Hrají: Matěj Hádek, Kryštof Hádek, 
Milan Šteindler aj. 
80 min. V českém znění. Přístupný.  
Vstupné 100 Kč. 
  
Středa 5. 2. od 9.30 
ODVÁŽNÁ VAIANA 2  
(Animovaný / dobrodružný / kome-
die) Vaiana obdrží žádost o  pomoc 
od svých předků a společně s Mauim 
se vydává na pouť do nebezpečných 
vod...  
98 min. V českém znění. Přístupný.  
Vstupné 100 Kč.  
  
Čtvrtek 6. 2. od 9.30 
200% VLK  
(Animovaný / dobrodružný / rodinný) 
Hrdinný pudl Freddy Lupin má vše, co 
potřebuje k tomu, aby vedl svou vl-
kodlačí smečku. Kromě respektu… 
98 min. V českém znění. Přístupný.  
Vstupné 100 Kč. 
 
Pátek 7. 2. od 9.30 
SOBÍK NIKO:  
CESTA ZA POLÁRNÍ ZÁŘÍ 
(Animovaný / dobrodružný / rodinný) 
Sobík Niko se společně se svými nej-
lepšími přáteli veverčákem Juliem 
a lasičkou Wilmou vydává na dlouhou 
nebezpečnou cestu na daleký sever, 
aby zachránili letošní Vánoce. 
85 min. V českém znění. Přístupný.  
Vstupné 130 Kč.



Kapela Mucha je neustále něco oslavující 
hudební tělísko z Brna. S frontmankou Ni-
kolou se život nemazlí a svá trpká rozčaro-
vání a frustrace přetavila do souboru písní, 
jež se v konečném důsledku dotknou ne-
jednoho posluchače v publiku. Nikola má 
energie, jako by jí bylo 33, a zbytek kapely 
šlape jako šlapadlo. V  Mýtě vystoupí po 
dlouhé pauze již potřetí. 
Kapela nedávno z  tvůrčí nouze vydala 
přinejmenším vizuálně vydařenou desku 

Živááák, která se čtyřmi předchozími řado-
vými alby tvoří pomyslný a nesmyslný pě-
tilístek pokusů o  sofistikované hudební 
dílo. 
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Mucha s rodinkou
Brněnská skupina Mucha vystoupí v M-klubu společně s domácí kapelou Taková 
Normální Rodinka Band.

véemko, M-klub

 
M-klub 
 
 
Čtvrtek 9. 1. od 19.00 do 22.00, 
společenský sál 
TANČÍRNA 
Přijďte na  vínko a  protancujte celý 
večer. Tančírna je pro všechny taneční 
nadšence. 
Chcete si zopakovat nové choreogra-
fie ze všech tanečních kurzů, oprášit 
krokové variace před plesovou sezó-
nou, nebo jen přijít na víno? Tančírna 
nemá hranice jak ve věku, tak ani 
v  choreografiích. Vstup uvítáme ve 
společenském oblečení. Hudbu zajistí 
DJ Marek Baláš, který během večera 
zahraje jak standardní, tak latinsko-
americké tance. Občerstvení širokého 
sortimentu pro vás bude pokaždé při-
pravené. Těšíme se na vás pravidelně 
každý první čtvrtek v měsíci. Vstupné 
za jednotlivce je 100 Kč. Následující 
tančírna je 6. února. 
  
Taneční kurz pro dospělé  
– mírně pokročilí 
Kurz je určen pro dospělé, ovládají zá-
kladní taneční kroky. 
Přihlášky přijímáme od 6. 1. do 16. 2. - 
počet míst je omezen. 
Středy: 19. 2., 26. 2., 5. 3., 12. 3., 19. 3., 
26. 3., 2. 4. a 8. 4. 
Výukové lekce budou probíhat vždy 
od 17.30 do 19.30. 
Kurz povede taneční mistr Aleš Novák 
s partnerkou. 
Minimální počet pro uskutečnění 
kurzu je 10 párů. 
Cena: 2 300 Kč/taneční pár (8 lekcí) 
  
Taneční kurz pro dospělé  
– pokročilí 
Kurz je určen pro dospělé, kteří se 
chtějí naučit náročnější taneční cho-
reografie. 
Přihlášky přijímáme od 6. 1. do 16. 2. 
– počet míst je omezen. 
Středy: 19. 2., 26. 2., 5. 3., 12. 3., 19. 3., 
26. 3., 2. 4. a 8. 4. 
Výukové lekce budou probíhat vždy 
od 19.45 do 21.45. 
Kurz povede taneční mistr Aleš Novák 
s partnerkou. 
Minimální počet pro uskutečnění 
kurzu je 10 párů. 
Cena: 2 300 Kč/taneční pár (8 lekcí) 
  
Kurzovné prosíme uhradit předem bez-
hotovostním převodem na účet Vysoko-
mýtské kulturní. Přihlášky a  bližší 
informace na  tel. 603  194  029, e-mail: 
klara.ondruskova@ mklub.cz

Sobota 25. 1. od 20.00, M-klub 
MUCHA / TNRB 
Vstupné v předprodeji 250 / 300 / 
350 Kč na místě.

Mucha je pseudopunková formace sdružená kolem písničkářky Nikoly Muchové. Foto archiv 
kapely

Čeká vás večer plný energie, kdy za mixem 
vystoupí talentovaní místní DJs Bucket 
a Felis. Speciálním hostem večera bude 
liberecký rapper Skardu a  o  další porci 
rapu se postará dynamické seskupení 
5eeU5oon, které vás zaručeně dostane do 
varu. Přijďte si užít skvělou atmosféru to-
hoto nabitého večera. 

Pátek 31. 1. od 21.00,  
2 sály M-klubu 
NEXT WAVE /Skardu, 5eeU5oon, 
DJs: Bucket a Felis/ 
Vstupné v předprodeji 170 / 220 / 
250 Kč na místě.

Jedinečný hudební zážitek

Na netradičním hudebním večeru vystoupí liberecký rapper Skardu. Foto archiv hudebníka



Cílem projektu je rozvoj čtenářských ná-
vyků žáků již od prvního ročníku školní 
docházky. Do projektu se opět zapojila i vy-
sokomýtská knihovna společně se sedmi 
školami z Vysokého Mýta a okolí. Odměnou 
za úspěšné absolvování projektu je pro děti 

připravena kniha, původní česká novinka, 
která byla napsána a ilustrována výhradně 
pro účastníky projektu. Ve školním roce 
2024/2025 je to kniha spisovatelky Lucie 
Šavlíkové a ilustrátorky Kláry Šimečkové Jak 
víla Anička zachránila jaro.
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Už jsem čtenář 
SKIP ČR (Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR) letos vyhlásil již sedmnáctý 
ročník projektu na podporu čtenářské gramotnosti Už jsem čtenář – Knížka pro 
prvňáčka. 

véemko, knihovna

Knižní novinky 
na leden  
Naučná literatura: 
Libby DeLana: Chůze 
Pavlína Adam:  
Holky napříč Nepálem 
Marie Šnajdrová: Hikerky 
Pavel Karous:  
Pražské metro 
Roman Cílek: Temné stíny dějin 
Danča Hájková: Nechci chybovat 
Otevřeni umění, otevřeni Evropě 
 
Beletrie: 
Jojo Moyes: V cizích botách 
Pavla Jazairiová: Venkovský zápisník 
Tomáš Šebek: Objektivní nález 
Joe Siple:  
Pět přání pana Murrayho McBridea 
Julie Caplin: Hospůdka v Praze 
Mary Lawson: Než napadne první sníh 
Arnaldur Indridason: Stíny noci 
Louise Penny: Šílenství davů 
Anna Platt:  
Koho miluješ, neumírá 
František Niedl:  
Baron Trenck 
Anna Winterová:  
Kdysi tady hořel oheň 
Wendy Holden:  
Královská guvernantka 
Anne Jacobs: Krámek na vsi 
Lisa See: Lotosový kruh paní Tchan 
Dušo Martinčok: Někdo se najde 
Mary Higgins Clark:  
Polibky smutným dívkám 
Oldřiška Ciprová: Alžběta Uherská 
Christina Lauren: Problémy v ráji 
 
Literatura pro děti a mládež: 
Marek Epstein: Zubatá 
Jan Hlubek:  
Jack Lampička   
Alena Mornštajnová:  
Modrá planeta 
Angela McAllister:  
Zima plná příběhů 
  
CD novinky: 
Ken Follett: Pilíře země 
Ken Follett: Na věky věků

Žáci a učitelé z knířovské školy vás srdečně 
zvou na jedinečnou výstavu, která vás pře-
nese do atmosféry staročeských Vánoc. 
Objevte tradiční zvyky, obyčeje a kouzel-
nou výzdobu, která v minulosti dělala Vá-
noce nezapomenutelnými. Na výstavě se 
můžete těšit na: 
- ukázky vánočních dekorací a ručně vyrábě-

ných ozdob 
- příběhy a legendy o významných dnech ad-

ventního období 
- tradice vánočního stolu: co se jedlo, jak se 

připravovaly vánoční pokrmy  
- lidové koledy a vánoční písně 
- vánoční zvyky, rituály a tajemství Štědrého 

večera. 
Přijďte si připomenout, jaké to bylo, když Vá-
noce byly o rodinné pospolitosti, tradicích 
a radosti z maličkostí.         Kolektiv ZŠ Knířov

Výstava Staročeské Vánoce

Do 31. 1., vestibul knihovny 
VÝSTAVA ZŠ KNÍŘOV

Univerzita  
volného času 
 
Jarní cyklus bude zaměřen na cestova-
telské přednášky. Společně se podíváme 
do Indie, Dominiky, Nepálu nebo třeba 
do Japonska. Kompletní rozpis témat 
vám odhalíme během ledna na webo-
vých stránkách M-klubu. Celý cyklus již 
můžete zakoupit v Turistickém informač-
ním centru ve Vysokém Mýtě. 



Pět desítek malířů a sochařů je zastoupeno 
na  unikátní výstavě, kterou si ještě celý 
leden můžete prohlédnout ve vysokomýt-
ské galerii. Jedná se o průřez celým uplynu-
lým stoletím a zároveň různými výtvarnými 
styly a technikami. Každé dílo je provázeno 
krátkým příběhem jeho tvůrce, v němž je 
zmíněno propojení s naším městem. 
Z  rodáků, kteří coby dospívající opustili 
Mýto a vydali se do světa studovat umění, 
jsou zastoupeni například malíři Arnold Ko-
blitz, František Matoušek, Zdeněk Chotě-
novský či sklář Jan Gabrhel. V útlém věku se 
z  rodného města odstěhovala třeba Běla 
Kašparová nebo Zdeněk Šindlar. Za rodinou 
své manželky se do Vysokého Mýta vraceli 
František Kaván a Jakub Obrovský. Výtvarné 
zakázky sem přivedly Rudolfa Hanycha, Ji-
řího Šcerbakova i Gustava Porše. Vojenským 
výcvikem zde prošli Jindřich Prucha, Rudolf 

Vejrych i Jan Bauch a ve zdejším válečném 
lazaretu zachránili život Jaroslavu Grusovi. 
Vincenc Vingler, František Tichý, Ludmila Ji-
řincová či manželé Jandovi navštěvovali 
dům vysokomýtského bytového designéra 
Jaroslava Hoška a Max Švabinský tady zase 
nakupoval u  svého oblíbeného klobouč-
níka… Spojení, o nichž se často v životopi-
sech nedočtete, jsou dokladem bohaté 
kulturní minulosti i současnosti města. 

Iveta Danko, kurátorka MG
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Prošli Vysokým Mýtem
Výstava Prošli Vysokým Mýtem prezentuje obrazy a sochy známých autorů, kteří své 
tvůrčí období neprožili ve Vysokém Mýtě, ale přesto sem přijížděli. Někteří za přáteli, 
jiní za prací, další třeba za láskou…

véemko, galerie

Do 2. 2., sál galerie 
PROŠLI VYSOKÝM MÝTEM 
Obrazy a sochy známých autorů. 
Komentovaná prohlídka ve čtvrtek  
16. 1. v 17 hodin.

Školáci získávají vztah k výtvarnému umění
Téměř sedm set školáků zavítalo v uplynu-
lém kalendářním roce do vysokomýtské ga-
lerie. Díky edukačním lekcím se zde 
přirozenou formou seznamují s výtvarným 
prostředím a získávají povědomí o existenci 
této kulturní organizace a její činnosti. 
Každý program je inspirován výstavou, 
která právě probíhá, a je vytvořen na míru 
dané skupiny. Věkové rozpětí je široké, pra-
videlnými návštěvníky jsou mateřinky, zá-
kladní a  střední školy i „zušky“. Děti vždy 

absolvují komentovanou prohlídku a pak 
společně s edukátorkou tvoří. 
Kromě vysokomýtských škol a  školek se 
k nám pravidelně vracejí i žáci z Knířova, Ti-
sové či Chocně. Za dva roky, kdy Městská 
galerie pravidelné edukace nabízí, se staly 
důležitou součástí jejího poslání. 
 
 
Na závěr roku si děti vyrobily lampičky. 
Foto Iveta Danko

Čtvrtek 23. 1. od 19.30, sál galerie 
KLAVÍRNÍ RECITÁL DANIELA JUNA 
Komorní koncert mezi obrazy.

Klavírní recitál  
Daniela Juna 
 
Tečku za podzimní sezonou komorních 
koncertů mezi obrazy udělá klavírní recitál 
Daniela Juna. Absolvent brněnské JAMU za-
vršil svá studia v létě 2018. Již od roku 2007 
však na akademii v Brně působil jako stu-
dijní model klavírního oddělení a účastnil 
se při svém studiu také masterclassů s dal-
šími významnými českými i  zahraničními 
pianisty. V  průběhu svého dosavadního 
uměleckého vývoje získal ocenění na něko-
lika mezinárodních interpretačních soutě-
žích. Plně se věnuje koncertní činnosti 
a soukromě učí hře na klavír. Vystupuje jako 
sólista a zároveň se věnuje komorní hudbě 
ve spolupráci s českým violistou a skladate-
lem Jiřím Kabátem, s violoncellisty Mikae-
lem Ericssonem a  Petrem Mašlaněm či 
s pozounistou Ondřejem Jiskrou, vysoko-
mýtským rodákem. Ve Vysokém Mýtě zazní 
v cyklu Na křídlech romantiky skladby tra-
dičních i netradičních romantiků.

Sbírku obohatily  
nové přírůstky 
 
Sedm obrazů zakoupila v uplynulém roce 
do svých sbírek Městská galerie Vysoké 
Mýto. Ve všech případech se jedná o autory 
s  vazbou na  region. Jsou mezi nimi Jan 
Juška, Josef Hašek a Bohuslav Suchý, s nad-
regionálním dosahem pak Běla Kašparová 
a Rudolf Hanych. Z žijících autorů je nově 
zastoupen Jiří Vedral. Darem dostalo město 
obrazy od Aloise Srnského, Josefa Kubiz-
ňáka a Zdeňka Rosáka. Počet inventárních 
čísel se vyšplhal na  1  959. Celkem se 
správce depozitu stará o  dva a  půl tisíce 
uměleckých děl, některá inventární čísla 
totiž zahrnují celé soubory kreseb či grafik. 

Na výstavě si prohlédnete díla pěti desítek autorů. Foto Petra Šplíchalová



Návštěvníci se zde mohou dozvědět napří-
klad o lednových obchůzkách tří králů. Po-
stavy mudrců naleznete nejen na druhém 
z  celkem čtyř výjevů papírových malova-
ných betlémů od Jiřího Knapovského z po-
čátku 2. poloviny 20. století. Za vidění stojí 
i další, už méně známé, varianty Hromnič-
ního a Postního betléma, vyprávějící divá-
kům příběh učení, dospívání a  ukřižování 
Ježíše. 
Závěrečná část výstavy se věnuje například 
pranostikám pro jednotlivé dny i celé mě-

kancionál Slavíček vánoční, na chroustovic-
kého faráře Jana Josefa Božana a další kan-
cionál  Slavíček rájský. Připomenutí jistě 
zaslouží i Jan Javornický. Ve vztahu k vánoč-
nímu období pak jeho třísvazkové dílo Lucy-
ján syn Fortunátův a obec Skalenská aneb 
O pověrách. V takřka neznámém díle nalé-
záme půvabnou stať o pověrách, které naši 
předci praktikovali o Vánocích. Dále napří-
klad Adolf Kramenič z Chocně a jeho zcela 
neznámé dílo Pastorálky. Ti všichni i mnoho 
dalších osobností si bezpochyby svým dílem 
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Výstava Duch Vánoc
Vánoční čas v našich domácnostech pomalu končí, výstava Duch Vánoc však trvá až do 12. ledna.

zasloužili zmínku na výstavě Duch Vánoc. 
Na prosincový workshop s výrobou ozdob 
ze slámy navazujeme v lednu druhým spo-
lečným pracovním podvečerem. Ve středu 8. 
ledna od 17.00 už potřetí s lektorkou Lenkou 
Kmoškovou ze Sebranic budeme drát peří.  
Historicky se draní věnovaly spíše ženy 
a snad proto se i na našich setkáních schází 
ženský kolektiv, v němž ale odvážné muže 
vítáme. Přihlášení zájemci si užijí atmosféru 
podvečera s vyprávěním příběhů a s jemnou 
činností, kterou naše ruce neznají. Dobré 
rady zájemcům – s  sebou bavlněný šátek 
na  hlavu, doma naopak nechte pletené 
svetry. Těžko z  nich pak budete dostávat 
drobné a všudypřítomné kousíčky peří.

regionální muzeum

Do 12. 1., Šemberův dům 
DUCH VÁNOC 
Vánoční výstava. 
 
Středa 8. 1. od 17.00,  Šemberův dům 
DRANÍ PEŘÍ S LENKOU  
KMOŠKOVOU

Plány regionálního muzea pro rok 2025
V nadcházejícím roce se pracovníci Regio-
nálního muzea ve Vysokém Mýtě zaměří 
na  realizaci projektu technického muzea 
v areálu bývalé zemědělské školy na adrese 
Kpt. Popplera č. p. 272. Dokončení staveb-
ních prací je plánováno na září, přičemž sa-
motné muzeum by mělo být otevřeno do 

konce roku. Nové prostory nabídnou expo-
zici zaměřenou na technické výrobky firem 
z celého Pardubického kraje, včetně ikonic-
kých vysokomýtských značek, jako jsou So-
domka a Stratílek. Veřejnosti budou sloužit 
i prostory pro výukové programy. V útro-
bách objektu tak najdeme truhlářskou a ča-

lounickou dílnu, kovárnu i cykloopravnu. 
Zmíněná kovárna bude dokonce obsahovat 
funkční vybavení historické a dodnes dobře 
známé nožířské dílny Rejman. V bývalé vý-
ukové budově rovněž vzniknou moderní 
depozitáře pro uložení rozsáhlých sbírek re-
gionálního muzea, které jsou dosud umís-
těny po mnohých pronajatých objektech ve 
městě a okolí.  
Vzhledem k těmto časově náročným aktivi-
tám bude nutné částečně omezit nabídku 
akcí pro veřejnost. Přesto se zájemci mohou 
těšit na  několik významných událostí. 
Jednou z nich bude již tradiční Sodomkovo 
Vysoké Mýto, které letos získá ještě slav-
nostnější rozměr, neboť si připomeneme 
130 let od chvíle, kdy Josef Sodomka st. po-
ložil základy slavné kolářské a karosářské 
firmy. 
Další významnou událostí roku bude oslava 
760 let od první písemné zmínky o Vysokém 
Mýtě. Toto výročí připomeneme výstavou, 
která návštěvníky provede středověkými dě-
jinami nejen Vysokého Mýta. 
Muzeum rovněž zrekapituluje 20 let trvání 
archeologického pracoviště, které za uply-
nulé dvě dekády významně posunulo po-
znání o historii našeho regionu. Přípravy nového technického muzea pokračují podle plánu. Foto archiv RMVM

Draní peří se v muzeu odehraje už potřetí. Foto archiv RMVM

síce. Pranostiky vznikaly 
z  dlouhodobého pravidel-
ného sledování chování pří-
rody a  zvířat během roku. 
Z  pozorování dokázali naši 
předci vyvodit dobu ideální 
pro setí či sklizeň a pro snazší 
zapamatování si vytvořili 
krátké, jednoduché a  často 
rýmované texty. 
A  na  koho jsme právem 
hrdí i  po staletích? Třeba 
na vysokomýtského rodáka 
Bedřicha Bridela a  jeho 



Plnili jsme různé úkoly, děti i rodiče si mohli 
vyzkoušet hod jablíčkem do koše, pře-
vážení jablíček v kolečku a další pohybové 
aktivity. Toto hezké odpoledne jsme zakon-
čili ochutnávkou různých jablečných dob-
rot. 

V měsíci listopadu jsme společně s rodiči 
cestovali za světýlky. Tajemnou atmosféru 
podvečera dotvářela světýlka rozzářená po 
zahradě a  zářící lampióny v  rukou dětí. 
Na  stanovištích si děti vyzkoušely, co 
mohou poznat hmatem nebo jak jsou ši-
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Podzimní ohlédnutí u Kamarádů
První podzimní dny jsme si v naší mateřské škole zpestřili společně s rodiči i dětmi na školní zahradě „Ovocným dnem“. 

kovní při prolézání pavučinou či namotá-
vání pavoučků na dřívko. Odměnou jim byl 
svítící náramek. Akce se všem dětem i rodi-
čům líbila a světelná atmosféra ještě umoc-
nila jejich zážitek. 
Přiblížil se čas, kdy k nám do mateřské školy 
zavítal Mikuláš s  anděly a  čerty. Nejprve 
jsme pomocí různých činností dětem přiblí-
žili tradici těchto tří postav a řekli jsme si, za 
co by nás mohl Mikuláš pochválit. Když při-
šli doopravdy, přinesli nám dobroty, uhlí 
nebo brambory a děti jim na oplátku zazpí-
valy písničku nebo přednesly báseň. 
V období adventu jsme pro děti a jejich ro-
diče připravili již tradiční „Předvánoční se-
tkání“. Každý si měl možnost prohlédnout 
světelnou vánoční výzdobu celé mateřské 
školy, ozdobené stromky jednotlivých tříd. 
Na výrobě ozdob se podíleli i někteří rodiče 
s dětmi a za to jim patří velké poděkování. 
Při obchůzce jednotlivých tříd si děti spo-
lečně s rodiči vyrobili malý dáreček (např. 
obrázek vánočního stromečku, udělali sví-
cínek a vytvořili vánoční ozdobu). V jedné 
ze tříd byla připravena kavárnička s malým 
občerstvením a  fotokoutkem. Společně 
strávené odpoledne nám všem navodilo 
příjemnou vánoční atmosféru. 

Kolektiv MŠ Kamarádi

školy

Návštěva Mikuláše, čertů a andělů ze ZŠ Javornického v MŠ Kamarádi. Foto archiv školy

Čertování 
 
Žáci devátého ročníku se i letos zúčastnili 
„čertování“. Navštívili nejenom žáky na 
1. stupni, ale mikulášskou nadílku přinesli 
i do mateřských škol Kamarádi a Čtyřlístek. 
Také zpestřili den klientům Domu pokoj-
ného stáří Naděje, kterým přišli popřát 
krásné vánoční svátky a zazpívali jim vá-
noční koledy.  Další zastávka mikulášské 
družiny byla ve Vysokomýtské nemocnici 
v  oddělení následné péče. Pacienti byli 
nadšeni, dokonce si vzpomněli na své dět-
ství a družině sami říkali své básničky. Jak 
pro pacienty, tak i pro žáky byla tato náv-
štěva velkým emočním prožitkem. 

Kolektiv ZŠ Javornického

Pátek 17. 1. v 16.00,  
ZŠ Javornického – budova 2. stupně 
6. KAVÁRNIČKA: ZDRAVOTNICKÁ 
V rámci této kavárničky se seznámíme 
s péčí o popálené děti a děti s poru-
chou krvetvorby. Přijďte s  námi po-
moci neziskové organizaci AVALONE.

Vánoce s Kosáčkem
Dětský sbor Kosáček z Mateřské školy Slu-
nečná zazářil na několika akcích, které se 
konaly v předvánočním období ve Vysokém 
Mýtě. Vystoupení dětí na  Adventním jar-
marku, Besedě se seniory a v penzionu při-
neslo radost do srdcí všech. Děti se 
představily pestrým repertoárem písniček 
z oblíbeného večerníčku Včelí medvídci. 
Zazpívaly a  recitovaly i  vánoční básničku 
a písničku, která otevřela 
čtyřtýdenní dobu adven-
tu. Podvečerní atmosféra 
byla plná napětí z očeká-
vaného prvního rozsvě-
cení vánočního stromu. 
Dalšími pěknými vystou-
peními byly akce, kde 
děti potěšily seniory. Ko-
sáček vystoupil se svým 
pásmem na  Besedě se 
seniory v kulturním domě 
M-klub a  v  penzionu. 
Tato vystoupení přispěla 
k navázání mezigenerač-
ních vztahů. Bylo vidět, 

že děti mají talent na zpěv, ale také na vy-
tváření radostné atmosféry. Při zpěvu se 
dětem na tvářích zračilo nadšení a radost, 
což bylo nakažlivé i pro všechny přítomné. 
Sbor Kosáček se tak stal důležitou součástí 
předvánočních oslav a dokázal, že spojení 
umění a dětské radosti umí potěšit srdce 
napříč generacemi.  

Kolektiv MŠ Slunečná

Vystoupení sboru Kosáček na jarmarku. Foto Petra Šplíchalová



Zároveň si ve vestibulu knihovny prohlédli 
výstavu Staročeské Vánoce, na které se ak-
tivně podíleli. Některé třídy zase navštívily 
výstavu Duch Vánoc v regionálním muzeu. 
Mladší děti se pohádkově naladily u diva-
delního představení Tři sestry, na které je 
pozvali žáci a učitelé z MŠ a ZŠ Vraclav. 
Přímo na domácí půdě školy probíhaly celý 
měsíc další zajímavé akce. Všechny děti za-
ujal výukový program Náš les a jeho obyva-
telé, který přinesl velké množství zcela 
nových a zajímavých poznatků. Lektorka za 
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Vydařený prosinec
Během prosince zavítali žáci knířovské školy do městské knihovny, kde si připomněli 
to pravé kouzlo Vánoc díky připravenému programu. 

námi přijela z  daleka a  přivezla dětem 
spoustu různých rekvizit, které si mohly 
zblízka prohlédnout a osahat. 
Poslední měsíc v  roce přinesl také velké 
úspěchy našich žáků v informatických sou-
těžích. Rozvoji mediální gramotnosti se 
věnujeme již od první třídy ve všech před-
mětech a informatika je na naší škole vy-
učována již od 3. ročníku. Děti velmi baví. 
Své výborné znalosti a dovednosti ukázaly 
při Olympiádě mediální gramotnosti a Bo-
bříku informatiky. Jedna žákyně se ve velké 
konkurenci probojovala do regionálního 
kola této soutěže. 
Pomyslnou třešinkou na dortu za krásnou 
vánoční atmosférou byla školní besídka, 
kdy jsme si u vánočního stromečku zazpí-
vali české i anglické koledy a rozdali školní 
dárky. Děti potěšily nové interaktivní po-
můcky, knihy a  hry do tříd, družiny i  na 
školní zahradu. 
Přejeme všem čtenářům nový rok plný ra-
dosti, zdraví a splněných přání. 

Kolektiv ZŠ Knířov

školy

Děti ZŠ Knířov velmi zaujal výukový program 
Náš les. Foto archiv školy

Úterý 21. 1. od 14.00 do 16.00,  
ZŠ Knířov 
POZNEJ ŠKOLU 
Zveme všechny předškoláky a jejich 
rodiče na zážitkové odpoledne v kní-
řovské škole.

Předvánoční čas 
 
Třídy I. A, II. A a II. C si předvánoční čas zpří-
jemňují hned několika zajímavými akcemi. 
Již 22. 11. si žáci užili školní exkurzi ve firmě 
Koulier, která je výrobcem skleněných 
ozdob. Nahlédli pod pokličku samotné vý-
roby a  ozdobili si vlastní vánoční baňku. 
V adventním čase navštívili městskou gale-
rii, kde měli možnost zhlédnout nejrůznější 
druhy betlémů a  navštívit její podzemí. 
Společně jsme také zavítali do městské kni-
hovny, ve které jsme se dozvěděli spoustu 
informací nejen o adventu, ale i samotných 
Vánocích a vánočních zvycích. 

Třídní učitelky zmíněných tříd,  
ZŠ Javornického 

Středa 15. 1. od 8.00 do 16.00,  
Rokycanova 761 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ VE SPECCE 
Speciální základní škola a praktická škola 
Vysoké Mýto srdečně zve všechny zá-
jemce na den otevřených dveří. Přijďte si 

prohlédnout naše prostory, seznámit se 
s pedagogy a dozvědět se více o vzdělá-
vacích programech a vizích školy. Budete 
mít možnost nahlédnout do výuky a zís-
kat odpovědi na všechny vaše otázky.

Ve čtvrtek 5. prosince se vybraní žáci ZŠ Ji-
ráskova zúčastnili adventního zájezdu do 
Německa. Nejdříve jsme navštívili sluncem 
zalitý vodní zámek Moritzburg,   kde se 
v roce 1973 natáčela legendární pohádka 
Tři oříšky pro Popelku. Výstava nás nadchla. 
Jsou zde vystaveny originální kostýmy a re-
kvizity, dozvěděli jsme se mnoho zajíma-
vostí z natáčení, například proč se pohádka 
nakonec natáčela v zimě a jak řešili nedo-
statek sněhu, jak se vybírali herci, hudba 
a  tak dále. Po prohlídce jsme přejeli do 

Míšně. Prošli jsme kolem zdejšího krásného 
zámku do slavné porcelánky, v níž vznikal 
nejstarší porcelán v Evropě. Byli jsme sezná-
meni s historií míšeňského porcelánu a uká-
zali nám, jak formou manufaktury vznikají 
jejich výrobky, mimo jiné také proslulý ci-
bulový vzor. Na rozsvícených vánočních tr-
zích jsme si s  padající tmou koupili něco 
na zub a vydali se na cestu zpátky. Míšeň 
i Moritzburg vám můžeme doporučit.  

P. Kupcová, K. Drahošová, ZŠ Jiráskova 
 

Adventní zájezd do Německa

 

Akce  ZUŠ 
 
Pondělí 13. 1. v 18.00, M-klub 
DĚVČÁTKO SE SIRKAMI 
Představení tanečního oboru ZUŠ  
Vysoké Mýto. 
 
Středa 15. 1. v 17.30,  
koncertní sál ZUŠ 
VEČÍREK S NOEMI 
K  uctění památky Noemi Jirečkové 
pořádáme pravidelné besídky. 
 
Čtvrtek 16. 1. v 16.00,  
koncertní sál ZUŠ 
VYSOKOMÝTSKÉ SOUZNĚNÍ 
Pořádají Základní škola a  Praktická 
škola SVÍTÁNÍ, o.p.s. ve spolupráci se 
ZUŠ. Tradiční vystoupení dětí bez ba-
riér a předsudků se zdravotním posti-
žením a  nadaných žáků základní 
umělecké školy. 
 
Středa 29. 1. v 17.00,  
koncertní sál ZUŠ 
POLOLETNÍ KONCERT 
Pololetní koncert umožňuje studen-
tům školy předvést své dovednosti 
a pokroky ve výuce hudby, tance, vý-
tvarného umění a LDO.



Naše cesta nás zavedla do  malebného 
města Pisa. Vydaly jsme se na Náměstí zá-
zraků. Nezapomenutelná atmosféra celého 
komplexu a  nádherné počasí nás  nabily 
energií na další cesty. Týž den večer jsme 
dorazily do Florencie, do města, kde se zro-
dila renesance a  kde kromě obchodních 
úspěchů vzkvétal také bohatý kulturní 
život. 
V  pondělí ráno nás přivítala průvodkyně 
Donatella Paolini v institutu Teacher Aca-
demy, kam jsme docházely každý všední 

den na  ranní seminář, kde náš rozvrh 
probíhal následovně. Od 9 přibližně do 11 
hodin probíhala vždy přednáška na dané 
téma a poté všichni její účastníci vyrazili ob-
jevovat umění do ulic Florencie. V naší dva-
náctičlenné skupině byli kolegové z Řecka, 
Islandu, Maďarska, Finska a Švédska. 
Ve Florencii jsme společně s našimi zahra-
ničními kolegy navštívili řadu výjimečných 
míst, jako například: Santa Croce church 
and museum, Palazzo Davanzati, Bergello 
Museum, Uffizi Gallery a  další. Ve středu 
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Učitelky gymnázia na akci Erasmus+  
V neděli 27. října jsme se v brzkých ranních hodinách vydaly na cestu objevování umění renesance ve Florencii, kterou jsme mohly 
absolvovat díky programu Erasmus+ „Courses for Teachers All Over Europe“.

jsme navštívili dominikánský kostel a kláš-
ter San Marco, v  němž se nachází jedno 
z nejzajímavějších muzeí ve Florencii a kde 
jako mnich působil florentský rodák a malíř 
rané renesance Fra Angelico. Ve čtvrtek 
jsme obdivovali Kapli Medicejských. Toto 
velkolepé dílo bylo navrženo jako rodinná 
hrobka, jež měla zastínit všechny ostatní. 
Sám velký Michelangelo Buonarroti zde 
strávil více než 14 let navrhováním interiéru 
a  tesáním sedmi soch. Tentýž den naše 
kroky vedly také na  náměstí Piazza del 
Duomo, kde stojí florentský dóm, který 
symbolizuje srdce města a dodnes je nej-
vyšší florentskou budovou. 
V  pátek byl kurz ukončen prezentacemi 
jednotlivých škol a  debatou o  školských 
systémech daných zemí. Poslední den ve 
Florencii naše skupina navštívila kapli Bran-
cacciů s legendárními freskami od Masac-
cia, jež v tehdejší době ohlašovaly příchod 
renesance. 
Putování Florencií bylo naprosto úchvatné, 
ale vše jednou končí. V  neděli ráno jsme 
obě nasedly na vlak směr Řím, odkud jsme 
měly plánovaný návrat domů do Prahy. Dva 
dny strávené v Římě patří k dalším skvělým 
zážitkům z cesty. Povedlo se nám navštívit 
a důkladně prozkoumat Forum Romanum, 
Koloseum, Svatopetrské náměstí, Panteon, 
některé barokní kostely, jako např. San 
Carlo alle Quattro Fontane a další. 

Michaela Shánělová, Marta Hošková,  
gymnázium 

školy

Nezapomenutelný týden ve Florencii strávily učitelky gymnázia díky akci Erasmus+ pro učitele. 
Foto archiv gymnázia

Lednové lyžování 
a dětský karneval 
 
V polovině ledna vyrazí žáci 7. tříd na tra-
diční lyžařský kurz do Čenkovic. V únoru se 
budou v lyžování zdokonalovat na příměst-
ských lyžařských kurzech i žáci z prvního 
stupně. Doufejme, že jim bude přát počasí 
a zima se ukáže v pravé parádě.               

Kolektiv ZŠ Jiráskova

Neděle 19. 1., M-klub 
KARNEVAL 
Velmi oblíbený karneval ZŠ Jiráskova. 
Bude pro vás připraven bohatý du-
hový program plný her, soutěží, 
hudby a tance. Jste srdečně zváni!

Úspěchy žáků ZŠ Jiráskova
V uplynulých týdnech se konaly nejrůznější 
soutěže. V okresním kole Pythagoriády ve 
svých kategoriích zvítězili Matěj Šrůt a Klára 

Koukolová, Jakub Tesař obsadil 2. místo. 
Gymnázium v Holicích již několik let pořádá 
soutěž „5 jazyků na pódiu“. Většinou vysí-
láme zástupce do sekcí anglického a špa-
nělského jazyka. A zvláště ve španělštině se 
nám daří. Velká gratulace patří vítězkám 
Zině Braikové a Alžbětě Bisové. Děkujeme 
všem účastníkům soutěží za to, že jsou 
ochotní dělat i věci navíc. 
Ve velké konkurenci angličtinářů se neztra-
tili ani Jirka Holomek a Amálie Jetmarová, 
kteří zabojovali v soutěži Agyslingua. Sou-
těž probíhá ve formátu mezinárodních 
zkoušek a skládá se z několika částí. Jirka 
skončil o  bod pod stupni vítězů, Amálka 
o  několik míst za ním, ale oba si odvezli 
cenné zkušenosti a motivaci k další práci. 

Kolektiv ZŠ Jiráskova
Jiří Holomek a  Amálie Jetmarová bojovali 
v anglické soutěži. Foto archiv školy
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Veletrh fiktivních firem
Ve středu 20. listopadu se v třídě P3 uskutečnil 4. ročník školního veletrhu fiktivních 
firem. Na veletrhu se představily naše tři letošní fiktivní firmy – EzoZen, s. r. o., 
FruGusto, s. r. o. a THE ONE, s. r. o.

školy

EzoZen, s. r. o. se zabývá nákupem a pro-
dejem ezoterických předmětů. Firma za-
ujala především čtením z dlaně a výkladem 
tarotových karet. FruGusto, s. r. o. předsta-
vilo svou nabídku domácích sirupů bez 
umělých přísad, které mohli návštěvníci 
v  průběhu veletrhu ochutnat. THE ONE, 
s. r. o. oslovila zákazníky především originál-
ním oblečením s motivačními nápisy. 
Firma FruGusto, s. r. o. získala ocenění „Nej-

lepší firma veletrhu“ a odnesla si i titul Nej-
sympatičtější firma veletrhu. Na  druhém 
místě v soutěži o nejlepší firmu veletrhu se 
umístila firma EzoZen, s. r. o., třetí místo pat-
řilo firmě THE ONE, s. r. o. 
V úterý 10. prosince se uskutečnil v prosto-
rách M-klubu ve Vysokém Mýtě regionální 
veletrh fiktivních firem. 

Nikola Truncová, SŠ podnikání

Školní kolo veletrhu fiktivních firem. Foto archiv školy 

Na  pardubickém gymnáziu Dašická pro-
běhla krajská kola celostátní soutěže v pi-
škvorkách. 
Ve středu 27. 11. proběhly duely v kategorii 
základní škola. Z Gymnázia Vysoké Mýto se 
zúčastnila dvě družstva. Lépe se dařilo 
týmu Přismahlí buřtíci (D. Fiala, L. Zeman, 
O. Hebek) a po náročném dopoledni nako-

nec obhájili loňské 1. místo. 
V  pátek 29. 11. se soutěžilo v  kategorii 
střední škola. Z oblastního kola postupo-
valo družstvo To nejlepší nakonec (K. Mim-
rová, L. Morávková, E. Řezáčová, J. Morávek, 
Š. Liška) a  i  tomuto týmu se z  druhého 
místa podařilo postoupit do celostátního 
Grandfinále v Brně. 
Ve čtvrtek 5. prosince se studenti z gymnázia 
vydali do Pardubic na vyhlášení soutěže Par-
dubické střípky. Soutěž probíhá ve dvou ka-
tegoriích: literární a  výtvarné. Tématem 
tohoto roku bylo zvoleno úsloví Je to ve 
hvězdách. Vyhlašování probíhalo v budově 
krajského úřadu v sále Jana Kašpara. Vyhla-
šovací ceremonie byla doplněna i několika 
recitačními vystoupeními. Za naše gymná-
zium obsadila ve 4. kategorii  první místo 
Kristýna Šmögerová  (1. A) a  v  5. kategorii 
byla Klára Benešová (3. A) oceněna čestným 
uznáním.  Čeněk Pinkas  (3. A) se umístil 
na prvním místě stejné kategorie. 
Pavlína Krejsová a Čeněk Pinkas, gymnázium

Úspěchy gymnazistů

Mladý talent 
je opět z gymnázia 
 
Ocenění Mladý talent, které pravidelně pře-
dává Pardubický kraj, dostal v úterý 19. 11. 
i letošní maturant Jakub Dudycha. V nomi-
naci ve sportovním oboru získal český repre-
zentant a rekordman v běhu na 800 m 
ocenění za školní rok 2023–2024 a zařadil se 
mezi nejlepší mladé talenty Pardubického 
kraje.         Blanka Kysilková, gymnázium

Stoprocentní  
vítězství 
 
V úterý 26. 11. se v městské hale ve Vyso-
kém Mýtě konalo okresní kolo ve florbale 
dívek. Naše dívky nastoupily ve složení: 
Adéla Palečková, Lucie Cifrainová, Natalie 
Elizabeth Aleixo, Jolana Martinová, Aneta 
Zavoralová, Veronika Dobroucká, Klára Mi-
hulková, Barbora Valentová, Lucie Soldá-
nová, Nelly Kvapilová a Barbora Dobešová. 
Konkurence středních škol byla obrovská. 
Nejdříve náš tým nastoupil proti Gymnáziu 
Žamberk, které porazil 2:0. Poté násle-
dovalo utkání s  největším konkurentem 
z Obchodní akademie Choceň. Dívky díky 
bojovnému výkonu a obrovské obětavosti 
nakonec zvítězily 2:1. Dále je čekalo měst-
ské derby s  vysokomýtskou „stavebkou“, 
kterou převálcovaly suverénně 7:1. 
Stoprocentní bilanci si udržely i v posled-
ním zápase proti zemědělské škole z Lan-
škrouna, kterou porazily 3:1. Naše dívky celý 
okresní turnaj vyhrály s  plným bodovým 
ziskem 12 bodů a impozantním skóre 14:3, 
tím si zajistily postup do krajského finále.     

Marek Šinkora, SŠ podnikání

Studenti úspěšní v soutěži Pardubické střípky. 
Foto archiv školy



Po úvodní přednášce v Muzeu ghetta o dis-
kriminaci židů a  dějinách města studenti 
absolvovali komentovanou prohlídku Mag-
deburských kasáren, obřadní síně, kolum-
bária, krematoria a  židovského hřbitova. 
Ve  14 hodin se studenti přesunuli auto-
busem do Malé pevnosti, kde si prohlédli 
bývalou věznici gestapa. Tato exkurze stu-
dentům umožnila lépe pochopit tragické 
události minulosti a význam lidských práv 
a tolerance. 

Dne 5. listopadu se konalo v Šemberově di-
vadle setkání stavařů. V  rámci této slav-
nostní akce byly vyhlášeny výsledky již XII. 
ročníku mezinárodní studentské fotogra-
fické soutěže, která má podpořit zájem 
o obory inženýrského stavitelství. V katego-
rii fyzických fotografií zvítězil Patrik Filip ze 
Střední školy stavební ve Vysokém Mýtě 
s fotografií „V chladném ránu“. V kategorii 
digitálních fotografií získal první místo On-
dřej Kaňok ze Střední průmyslové školy sta-
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Podzim plný vzpomínek a soutěží
V pondělí 4. listopadu se třídy S3, V3 a D3 zúčastnily exkurze do Terezína. 

vební v Havířově s fotografií „Dálniční ob-
chvat Svrčinovec“.  
Ve čtvrtek 21. listopadu se uskutečnil již 12. 
ročník mezinárodní jazykové soutěže Best 
in English. Soutěže, kterou pořádá společ-
nost Czech-us, se zúčastnilo přes 60 stu-
dentů naší školy. Studenti ověřovali své 
poslechové a  čtenářské dovednosti na 
úrovni B2-C1. Konečné výsledky soutěže 
budou známé v prosinci, ale již teď je jisté, 
že soutěž zaujala přes 29 390 studentů 
z 741 škol v 32 zemích světa. 
V  pátek 22. listopadu proběhla v  nových 
odborných učebnách stavební školy tra-
diční řemeslná soutěž Zlaté kladívko. Sou-
těž, určená žákům základních škol, měla za 
cíl představit učební obory hravou a zajíma-
vou formou. Žáci si mohli vyzkoušet výrobu 
ptačího krmítka, stojánku na mobil a osazo-
vání ventilačních prvků do sádrokartonové 
konstrukce. První místo získali Lukáš Severa 
a Teymur Afandi ze ZŠ Javornického ve Vy-
sokém Mýtě. 
Střední škola stavební ve Vysokém Mýtě na-
dále ukazuje, že je místem, kde se nejen 
vzdělává, ale také aktivně zapojuje do růz-
norodých akcí a soutěží, které přináší cenné 
zkušenosti a úspěchy jejím studentům. 

Tereza Škodová Jandáčková  
a Eliška Hašková, SŠ stavební

školy 

Exkurze studentů stavební školy do Terezína. Foto archiv školy 

Technohrátky ukončily sezónu stylově
TECHNOhrátky se loučily 
se svou letošní, dvanáctou 
sezonou stylově. Slavná 
autobusová a automobilní 
tradice města byla cítit tak-
řka na každém kroku, který 
udělali mladí aktéři při po-
slední zastávce projektu 
ve středu 27. listopadu 
v areálu Střední školy tech-
nické Vysoké Mýto. Sjelo 
se sem 128 žáků z  dva-
nácti základních škol a měli 
hodně napilno, neboť 
v průběhu akce symbolicky 
ochutnali všech deset oborů, které tato 
střední škola vyučuje a jejichž zaměření je 
především automobilní a strojírenské. Pro 
účastníky byla připravena bohatá porce 
aktivit, které je seznámily s obory autolakýr-
ník, automechanik, čalouník, karosář, me-
chanik strojů a zařízení, nástrojař, opravář 
zemědělských strojů, počítačová grafika ve 

strojírenství a  strojní me-
chanik.   Velkou výhodou 
bylo, že se téměř všechny 
připravené aktivity odehrá-
valy v  prostorné dílenské 
hale, takže časové pro-
dlevy žáků při přesunech 
byly minimální. 
V automechanické dílně se 
procvičili žáci ve výměně 
pneumatiky u  osobního 
automobilu na čas a rozpo-
znávali deset druhů pro-
vozních kapalin. 
Na stanovišti strojních me-

chaniků prováděli měření průměrů pomocí 
posuvného měřítka, v  autolakovně si vy-
zkoušeli rovnání pomačkaného plechu in-
dukčním vyrovnávačem a  poté si užili 
nástřik nejrůznějších šablon. 
Za svou existenci dosud uspořádaly TECH-
NOhrátky 151 akcí v šestadvaceti středních 
odborných školách v Pardubickém kraji. Při 

těchto seznamkách s řemesly prezentovaly 
aktivním způsobem ukázky 69 oborů z ob-
lasti strojírenství, stavebnictví, elektrotech-
niky, zemědělství, zahradnictví, gastro- 
nomie a služeb. Zúčastnilo se jich celkem 19 
238 žáků ze 129 základních škol – 114 jich 
přitom bylo z  Pardubického kraje a  mj. 
sedm také z Polska. 

Helena Bártlová a Vladimír Zemánek,  
SŠ technická 

 

Pátek 14. 2. od 19.00, M-klub 
MATURITNÍ PLES SŠ TECHNICKÉ 
Srdečně zveme na  XXVIII. Maturitní 
ples Střední školy technické. Tento 
slavnostní okamžik bude oslavou 
nejen úspěchů našich maturantů, ale 
i tradice školy. K tanci i poslechu za-
hraje skupina Quatro. 
Vstupenky si můžete zakoupit přímo 
u maturantů nebo na sekretariátu školy. 



Pohádku, kterou vám chci převyprávět, 
vyprávěl rabi Nachman z Braslavi, vnuk 
zakladatele chasidského obrodného hnutí 
u východních židů Baal Šem Tova, v době, 
kdy už mělo chasidské hnutí svůj vrchol za 
sebou. Rabi s oblibou skrýval své myšlenky 
do pohádkových příběhů, aby přiměl své 
posluchače sestupovat i do hlubších rovin 
lidského života. Jednou z pohádek, která se 
dochovala až po dnes je příběh O chytrákovi 
a prosťáčkovi. 
V jedné vesnici žili dva židé. Dobře se jim 
vedlo, zbohatli, postavili si pěkné domy, ože-
nili se a každému z nich narodil také jeden 
syn. A synové spolu vyrůstali a stali se přáteli. 
Jednomu Bůh nadělil bystrou hlavu a veliký 
fortel, na co sáhl, to se mu dařilo, zato druhý 
syn byl prostoduchý nešika. Začalo se jim 
proto říkat chytrák a prosťáček. 
Než dospěli, přišli jejich otcové o veškeré 
jmění a zemřeli. Zůstaly po nich jen domy. 
Chytrák se proto rozhodl odejít a hledat 
štěstí ve světě. A vedlo se mu víc než dobře. 
Vše se mu dařilo, pronikl do tajů mnoha 
oborů a vyučil se mnoha řemeslům, ale 
u ničeho dlouho nevydržel. Ač mezi lidmi 
získal veliké uznání, nedokázal být se sebou 
spokojený a na všem viděl jen nedostatky, 
až ho jeho neklid přiměl vrátit se zpátky 
domů. 
Prosťáček, jak napovídá jeho jméno, moc 
rozumu nepobral. Vyučil se ševcem, ale ani 
jako švec za mnoho nestál. Práce mu nešla 
od ruky a moc peněz nevydělal. Za to měl 
srdečnou povahu a vše, co se dělo, přijímal 
s klidem a úsměvem na tváři. Nakonec se 
oženil, vzal si hodnou ženu, a přestože byli 
chudí, žili si spokojeně. 

Když se chytrák vrátil po letech domů, jeho 
rodný dům byl v troskách. Marně však hle-
dal ubytování v chudé vesnici, jeho váže-
nost a moudrost vzbuzovala v lidech spíš 
ostych a obavy. Nakonec ho přijal pod svou 
střechu jeho starý přítel a ve svém domě 
mu nabídl nejlepší pokoj. 
Pověst o chytrákovi a prosťáčkovi, kteří žijí 
pod jednou střechou se brzy donesla až ke 
králi. Tak byl na ty dva zvědavý, že se roz-
hodl pozvat je na královský dvůr. Prosťáček 
zprvu neskrýval údiv, byl ale zvyklý, že si 
z něj lidé rádi utahují, a proto pozvání zprvu 
nepřikládal velký význam. Nakonec se však 
nechal přesvědčit a pozvání přijal. Zato 
chytrák začal dlouze přemýšlet, zvažoval si-
tuaci až došel k závěru, že pozvání je nejspíš 
vymyšlené, že krále přeci dlouho nikdo ne-
viděl, a kdo ví, jestli nějaký král vůbec exis-
tuje. Na něho si přece jen tak někdo 
nepřijde. A odmítl. 
Když prosťáček dorazil na královský dvůr, 
konal se právě soud s nespravedlivým vrch-

ním správcem, který podváděl a zneužíval 
svůj úřad ve vlastní prospěch. A protože 
král nemohl najít vhodnou náhradu za ne-
spolehlivého správce, ustanovil novým 
správcem pozvaného prosťáčka. Ten se 
tomu velmi vzpíral a namítal, že se na ta-
kový úkol nehodí a že pro něj není dost 
chytrý. Král ale o ničem nechtěl slyšet. Jak 
řekl, tak se i stalo. Z prosťáčka se časem vy-
klubal ten nejlepší správce, jakého král kdy 
měl. Nebyl sice příliš chytrý a mnoho věcí 
mu trvalo déle než obvykle, ale byl ve své 
prostotě poctivý a uměl, i přes nedostatek 
fištrónu, rozeznat co je dobré a co zlé. 
Ono někdy k tomu nestačí jen chytrost 
a z mnohé rozumnosti se nakonec stane jen 
vypočítavost. Inu věřte, nevěřte, lidem se 
začalo žít líp. 
Nevím, jestli lze brát tuto pohádku jako 
návod na lepší život, jistě má v sobě více 
vrstev a významů, ale měli bychom se varo-
vat toho, vzdát se, z pouhé vypočítavosti, 
anebo pro nějaké chvilkové výhody, úsilí roz-
lišovat mezi dobrým a zlým. V evangeliích 
říká Ježíš svým učedníkům: „… učte se ode 
mne, neboť jsem tichý a pokorný v srdci.“ 
Možná, že je pokora někdy důležitější než 
rozum, možná, že některé věci není třeba vy-
mýšlet, ale přijmout. A to by mohlo na začá-
tek roku docela dobře stačit. Jen bych rád 
dodal, že se ti dva po nějakém čase znovu 
potkali a chytrák nadále odmítal uvěřit, že 
král existuje, a tak mu prosťáček nakonec 
odpověděl: „Stále žiješ jen ve svém chytráctví 
a nevidíš život, a proto milost prostého ducha 
nikdy nezískáš.“ 
Dobrý nový rok.                             Jiří Plhák,  

farář Církve Československé husitské 
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Pohádka o chytrákovi a prosťáčkovi
Někdy se zdá, že ti, kteří k nám mluví, mluví věcně a reálně, ale ukáže se, že jsou to jen pohádky, a tak to na začátku roku obraťme, 
začněme pohádkou. Třeba nám pomůže vidět lépe realitu. Rád bych se vyhnul i novoročním přáním, aby nezůstalo zase jen u přání.

církve

Lednový koncert a přednáška
Bratrská jednota baptistů 
Neděle 12. 1. od 17.00, Pražská 72 
OTÁZKY, KTERÉ DÁVAJÍ SMYSL 
Zveme vás na přednášku Otázky, které 
dávají smysl ve sboru Bratrské jednoty 
baptistů. Program je na hodinu, hlídání 
dětí zajištěno. Po programu ještě mů-
žete posedět u šálku kávy a zákusku.  
Bližší informace na webu bjbvm.cz/akce 

Česká křesťanská akademie a M-klub 
Středa 22. 1. od 20.00, M-klub 
DVOJKONCERT  
Dvojkoncert písničkářky Matriny Trcho-
vé a vedoucího skupiny Květy Martina 
Kyšperského na klubové scéně M-klubu. 
Martina Trchová vydala na konci roku 
2024 v pořadí čtvrté album s názvem 
90 % štěstí v produkci Martina Kyšper-
ského.  
Vstupné: 200 Kč
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Mikádo 
 
Každou lednovou středu 
8., 15., 22. a 29. 1. 
VEČERNÍ LYŽOVÁNÍ PRO DĚTI 
Kurz lyžování pro pokročilé lyžaře 6–12 let. 
Lektor: Filip Krejza 
Přihlášky do 6. 1. a informace:  
filip@svc-mikado.cz, tel. 777 473 190 
Cena za 4 lekce: 1 000 Kč 

Tykadlo 
 
Pátek 10. 1. nebo 24. 1. od 9.00 do 12.00 
KURZ ŠITÍ S TERKOU 
Chcete se naučit šít, nebo se v šití zdokona-
lit? Pak je tento kurz právě pro vás. Možnost 
zapůjčení 3 kusů šicích strojů. Vhodné pro 
začátečníky i pokročilé. Více informací 
na www.mc-tykadlo.cz. Přihlášky: www.mo-
jemikado.cz 
 
Pondělí a čtvrtek od 9.00 do 12.00 
DOPOLEDNÍ HERNA 
Dopoledne v herně s doprovodným půlho-
dinovým programem (10.00 - 10.30) zamě-
řeným na výtvarné aktivity, procvičení 
jemné a hrubé motoriky, pohyb, říkanky 
a písničky. Vedoucí: Helena Dlouhá 
 

Úterý a středa od 8.30 do 12.00 
TYKADÝLKO 
Příprava na školku. Dopoledne pro děti od 
2 let bez účasti rodičů. Procvičení jemné 
a hrubé motoriky, písničky, říkanky, pohy-
bové a výtvarné aktivity. Děti se postupně 
učí spolupráci, získávat návyky menší sku-
piny a samostatnosti v menším počtu dětí. 
Cena: pravidelně v úterý a ve středu 2 100 Kč, 
pravidelně v úterý nebo ve středu 1 050 Kč, 
jednorázová návštěva 350 Kč 
  
PŘEDPORODNÍ CVIČENÍ 
Cvičení pro budoucí maminky formou pro-
tahovacích, uvolňovacích cviků s relaxací 
na konci lekce – žádné namáhavé cvičení 
nebo posilování (využití relaxační hudby, 
aromaterapie, cvičebních pomůcek – over-
ball, cvičební gumy, masážní balónky ap.) 
Odborná lektorka: Stáňa Beránková 
  
KURZ PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVY 
Kurz pro těhotné s předporodní přípravou. 
V průběhu 1,5hodinové lekce se dozvíte 
více o tématech týkajících se kojení, první 
pomoci, psychomotorickém vývoji dítěte, 
proškolení tatínků k porodu, manipulace 
s miminkem, pediatrička, 1., 2. a 3. doba po-
rodní atd. Vedoucí: Veronika Pokorná 
 
Veškerou nabídku naleznete na www.mc-ty-
kadlo.cz. Více informací podá K. Netolická, 
tel. 777 473 198, e-mail: katka@svcmikado.cz, 
přihlášky: www.mojemikado.cz

Sobota 11. 1. od 10.00 do 11.30,  
ateliér Husovka 
TANEČNÍ WORKSHOP  
Break dance s klasikem 
Přihlášky do 10. 1. 
Cena: 150 Kč / od 10 let 
   
30. – 31. 1. 
NOC A DEN V DDM  
Přespání v Mikádu ze čtvrtka na pátek. 
V pátek – pololetní prázdniny v Mikádu 
s programem. 
  
Připravujeme na únor: 
 
2. 2. – 8. 2.  
JARNÍ PRÁZDNINY NA HORÁCH  
S MIKÁDEM 
Pro rodiče s dětmi. Ubytování v Penzionu 
pod Zvonem, Hynčice pod Sušinou s plnou 
penzí. Ubytování ve 2–5lůžkových pokojích 
s vlastním soc. zařízením. Doprava zajiš-
těna. Lyžování v areálu Kraličák.  
Informace: filip@svc-mikado.cz,  
tel. 777 473 190.  
Cena: dospělí: 8 100 Kč, děti do 15 let:  
6 600 Kč, děti do 10 let: 5 600 Kč,  
děti do 3 let: 1 400 Kč 
 
3. – 7. 2. 
JARNÍ PRÁZDNINY S MIKÁDEM 
Příměstský tábor – každý den jiný program 
(výlety, hry, sporty, tvoření…) 
Možnost přihlášení na jednotlivé dny.  
Přihlášky do: 26. 1. 
 
Přihlášky na akce Mikáda na:  
www.mojemikado.cz

Klub deskových her 
 
17. – 19. 1., Husova 146 
VÍKENDOVÉ DESKOHRANÍ 
První víkendové deskohraní v novém roce, 
které slibuje ještě více her, turnajů a zábavy 
pro všechny věkové kategorie.

 Plesy v M-klubu   
10. 1. - Ples Gymnázia Vysoké Mýto 
17. 1. - Ples Střední školy podnikání  
               Vysoké Mýto 
24. 1. - Ples Vyšší odborné školy 
               stavební a Střední školy 
                stavební Vysoké Mýto 
7. 2.    - Orelský ples 
14. 2. - Ples střední školy technické  
               Vysoké Mýto 
22. 2. - Rybářský ples 
8. 3.    - Odborářský ples 
28. 3.  - Společenský večer  
                ZUŠ Vysoké Mýto

Změna otvírací  
doby pošty 
 
Česká pošta informuje o dočasné změně 
hodin pro veřejnost provozovny Vysoké 
Mýto. Od 1. 1. do 31. 3. bude v sobotu z pro-
vozních důvodů zavřeno.     Michael Mrštík, 

vedoucí oblastní pošty Ústí nad Orlicí 

Loutkové  
divadlo Srdíčko 
 
Neděle 26. 1. od 14.00 a 16.00 
ZIMNÍ POHÁDKA 
Pohádka se zvířátky. 
Režie: Marie Švadlenová, scéna: Viktor 
Čáp, světla a zvuk: Milan Dostál, in-
spice: Kamila Pavlíčková. Hrají: herci 
a loutky Loutkového divadla 
Vstupné 50 Kč. Předprodej vstupenek 
v IC nebo hodinu před představením.
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Divadeliér 
 
4. 1. – 31. 1., výlohy Divadeliéru 
NA CHVÍLI NEDÝCHAT 
Vernisáž výstavy Jany Bačové Kroftové pro-
běhne v sobotu 4. 1. v 15.00. 
Jana Bačová Kroftová (*1972) je česká uměl-
kyně, která svou tvorbou oslovuje široké 
spektrum diváků. Věnuje se sochařství, 
kresbě, ilustraci a divadelní scénografii. 
Její sochařské dílo se zaměřuje na figurální 
a konceptuální tvorbu, přičemž často pra-
cuje s kamenem, dřevem a betonem.  V di-
vadelní scénografii kombinuje prostorovou 
imaginaci a smysl pro detail, čímž vytváří 
působivé divadelní zážitky. Je také autor-
kou ilustrací knih pro děti i dospělé. V ne-
dávné době vytvořila ilustrace ke knize 
Michaela Třeštíka Umění vnímat design. 
Jana Bačová Kroftová je všestrannou a re-
spektovanou umělkyní, která svým přístu-
pem inspiruje nejen uměleckou komunitu, 
ale i širokou veřejnost. 
 

 
 
Sobota 11. 1. v 15.00 
ASERTIVNĚ DO ŽIVOTA 
Chcete být zdravě sebevědomí, udržet si 
hranice ve vztazích a umět říkat ne, když to 
tak cítíte? Přijměte pozvání na seminář, kde 
vám Martina Macková objasní, co je aserti-
vita a jak ji můžete ve svém životě úspěšně 
používat. Kromě osvědčených návodů 
a konkrétních příkladů si budete moct svoji 
asertivitu otestovat v dotazníku. 
Vstupné: dobrovolné 

Středa 15. 1. v 18.00 
FRANCOUZSKÉ WICHYTÁVKY VIII. 
František Wich už po osmé v Divadeliéru 
představí další skvělé představitele sou-
časné kvalitní frankofonní hudby, kterou 
neznáme díky převaze anglických písní 
v médiích. Jeho poutavá forma prezentace 
s hudebními ukázkami vám hned napoví, 
co si rádi doma vyhledáte k poslechu. 
Vstupné: dobrovolné 

Pohotovost ve stomatologii 
V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.  
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí: 

1. 1. MUDr. Ladislav Židek Choceň, Kollárova 605 465 471 324 

4. – 5.1. MDDr. Nela Nonnová Vysoké Mýto, Javornického 198 465 485 155 

11. – 12. 1. MUDr. Iva Voltnerová Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 734 100 171 

18. – 19. 1. MUDr. Valent Dostál Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 523 877 

25. – 26. 1. MDDr. Anna Drdová Ústí nad Orlicí, Polská 1308 731 099 377 

1. – 2. 2. MDDr. Eva Duchečková Česká Třebová, Litomyšlská 590 606 704 599 

Aktuální informace naleznete na webové stránce: www.pardubickykraj.cz/lekarska-sluzba

Tříkrálová sbírka

Neděle 26. 1. od 15.00 
PŘEHLÍDKA ORIGINÁLNÍCH KLOBOUKŮ 
Srdečně vás zveme na módní přehlídku ori-
ginálních klobouků Simony Töth Jirečkové, 
jejímž cílem je navázat na úspěšnou vý-
stavu klobouků, která proběhla v září minu-
lého roku ve Starém pivovaru, a představit 
klobouky nové. 
Rozšířené klo-
boukové autor-
čino portfolio 
vám představí 
originální kou-
sky zdobené 
pyrografií. Tou- 
to technikou se 
tvůrkyně zabý-
vá čtyři roky a 
její klobouky 
zdobí hlavu 
zpěvačky Mar-
ty Jandové ne-
bo herečky Malvíny Pachlové či moderátora 
a DJ Aleše Matouška.  Vstupné: dobrovolné

Tříkrálová sbírka je největší dobrovolnickou 
akcí u nás a uskutečňovat jí lze díky koordi-
nátorům, koledníkům a dárcům. V letošním 
roce slaví již 25 let. Oblastní charita Nové 
Hrady u Skutče se sbírky účastní již řadu let.  
Výtěžek z Tříkrálové sbírky pro rok 2025 je 
plánován využít na záměr:   
• Fotovoltaika – Naše charita má ve vlastnic-
tví domy v Chotovicích a v Hlinsku. Naším 
cílem je uspořit náklady na energie v těchto 
objektech. V obou domech je např. pec 
na vypalování keramiky, kterou využívají 
klienti v rámci poskytovaných služeb.  

• Dar na realizaci humanitárních projektů 
v zahraničí – projekty v Indii: výstavba nové 
školy a podpora vysokoškolských studentů 
v oblasti Belgaum, kvalifikační kurzy pro 
nevyučené a nezaměstnané mladé lidi 
a doučování dětí v oblasti Bangalore. 
• Mimořádné situace – krytí nákladů vznik-
lých při odstraňování následků povodní, 
a požárů. 
Ve Vysokém Mýtě a okolí bude sbírka pro-
bíhat od pátku 10. ledna do neděle 
12.  ledna a koledníci vyrazí do ulic, aby 
předávali radost. Obdarují vás požehnáním 
do nového roku, prosíme, přispějte jim do 
kasičky a podpořte potřebné.  
Přispět můžete i na Tříkrálový účet 
č. 66008822/0800, var. symbol: 777955018. 

Lenka Boštíková,  
Oblastní charita Nové Hrady u Skutče
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Harmonogram svozu odpadu
informace z technických služeb
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9. května. Bednářova, Brandlova, Čes-
kých bratří, Čsl. armády, Dráby, Erbe-

nova, Chelčického, Chrpová, Jablonského 
nám., Jarní, Javornického (od ul. Českých 
bratří po ul. Zimní), Jeronýmova (od ul. Čes-
kých bratří po ul. Čsl. armády), Jirečkova, Jiřin-
ková, K Čápovně, Klicperova, Kopretinová, 
Kpt. Poplera, Letní, Máchova, Miličova, Mlýn-
ská, Na Blahově, Na Karlově, Nad Náhonem, 
Palackého, Podzimní, Roháčova, Růžová, Říční, 
Sárovec, Spálenec, Soukromá, Tisovská, Tře-
bízského, Tylova, Valcha, V Průhonech, Vře-
sová, Wirthova, Zimní, Zvonková, Žerotínova 

A. V. Šembery, Andělská, B. Němcové, 
B. Korábové, B. Smetany, Bří Škorpilů, 

Cihlářská, Cukrovarská, Čapkovská, Čelakov-
ského, Čermákova, Dobrovského, Dostojev-
ského, Družstevní, Fibichova, Foersterova, 

Fügnerova, Gen. Závady (od ul. Husova po ul. 
Komenského), Gogolova, Hálkova, Hradecká (i 
proti Lidlu), Husova, Javornického (od ul. Čes-
kých bratří po ul. Litomyšlská), Jeronýmova 
(od ul. Českých bratří po ul. Litomyšlská), Jiřího 
z Poděbrad, Jožky Svobody, Karolíny Světlé, 
Klášterní, K Letišti, Kollárova, Komenského, 
Krátká, Litomyšlská, Luční, nám. Otmara Va-
ňorného, nám. Přemysla Otakara II., nám. Tyr-
šovo, Nerudova, Pod Kasinem, Pražská, 
Purkyňova, Puškinova, Sladkovského, Slu-
nečná, Sportovní, Střibříkova, Sv. Čecha, Šafa-
říkova, Škrétova, Tolstého, Tůmova, U Plovárny, 
U Potoka, Vladislavova, Voštice, Vrchlického 

17. listopadu, Čsl. legií, Denisova, 
Dvořákova, Gen. Svatoně, Gen. Zá-

vady (od ul. Husova po ul. Jiráskova), Chme-
lová, Jiráskova, Ležáků, Lidická, Mánesova, 

Masarykovo náměstí. Mládežnická, M. Taube-
rové, nám. Pod Kaštany, nám. Naděje, Odbo-
jářská, Pivovarská, Plk. B. Kohouta, Pod 
Nádražím, Polní, Prokopa Velikého, Průmys-
lová, Rašínova, Riegrova, Rokycanova, Sladov-
nická, SNP, Slepá, Sodomkova, Spojovací, 
Školní, Štefánikova, Talafusova, U Staré za-
stávky, V Břízkách, V Kasárnách, V Zahrádkách, 
V Peklovcích, Větrná, Vítězná, Vraclavská, Zbo-
rovská, Zedníčkova, Zelené náměstí, Žižkova 

Brteč, Domoradice horní, Choceňská, 
Hradecká (od železničního přejezdu 

po Zámrsk), Jana Nálepky, Knířov, Kpt. Jaroše, 
Lhůta, Lipová, Na Kopci, Na Plese, Na Stráni, 
Na Vrchách, Presslova, Slatinská, Šnakov, 
U Stadionu, Vánice, Vinice (horní i dolní), 
Weinfurtherova, Zahradní

9. května, Bednářova, Brandlova, 
Čelakovského, Českých bratří, Čsl. 

armády, Dostojevského, Erbenova, Gogolova, 
Hálkova, Chelčického, Choceňská, Chrpová, 
Jablonského nám., Jana Nálepky, Jarní, Javor-
nického, Jeronýmova, Jirečkova, Jiřinková, 
Kopretinová, Komenského, Kpt. Jaroše, Kpt. 
Poplera, Letní, Lipová, Litomyšlská, Luční, Má-
chova, Miličova, Mlýnská, Na Blahově, Na Kar-
lově, Na Kopci, Na Stráni, Nad Náhonem, 
Palackého, Podzimní, Pod Kasinem, Presslova, 
Puškinova, Roháčova, Růžová, Říční, Slatinská, 
Slunečná, Sportovní, Škrétova, Tisovská, Tol-

stého, Třebízského, Tylova, U Potoka, V Prů-
honech, Vinice, Vřesová, Weinfurtherova, Wir-
thova, Zahradní, Zimní, Zvonková, Žerotínova 
 

17. listopadu, A. V. Šembery, Bratří 
Škorpilů, Cihlářská, Cukrovarská, 

Čapkovská, Čermákova, Čsl. legií, Denisova, 
Dobrovského, Družstevní, Dvořákova, Fibi-
chova, Foersterova, Gen. Svatoně, Gen. Zá-
vady, Hradecká, Husova, Chmelová, Jiráskova, 
Jiřího z Poděbrad, Jožky Svobody, Krátká, 
Ležáků, Lidická, Mánesova, Mládežnická, M. 
Tauberové, nám. Naděje, nám. Otmara Vaňor-

ného, nám. Přemysla Otakara II., Odbojářská, 
Pivovarská, Plk. B. Kohouta, Pod Nádražím, 
Prokopa Velikého, Pražská, Purkyňova, Raší-
nova, Riegrova, Rokycanova, Sladkovského, 
Sladovnická, SNP, Sodomkova, Spojovací, Stři-
bříkova, Sv. Čecha, Šafaříkova, Školní, Štefáni-
kova, Talafusova, Tůmova, U Staré zastávky, 
V Břízkách, Větrná, Vítězná, Vladislavova, 
V Peklovcích, Vraclavská, Vrchlického, V Za-
hrádkách, Zborovská, Zedníčkova, Zelené ná-
městí, Žižkova

Svoz papíru a plastu - rozdělení ulic do lokalit

Svozový plán bioodpadu - seznam ulic dle abecedy
   úterý

   středa

9. května, 17. listopadu, Brand-
lova, Bednářova, K Čápovně, Čes-

kých bratří (od ul. Na Blahově k ul. 
Kpt. Poplera), Čsl. Legií, Čsl. Armády, Dosto-
jevského, Erbenova, Gen. Svatoně (od ul. Ji-
ráskova směr Vanice), Gogolova, Chelčického, 
Chmelová, Choceňská (od ul. Čelakovského 
k ul. Chelčického), Chrpová, Jablonského 
nám., Jarní, Javornického (od ul. Čes. Bratří 
k ul. Zimní), Jeronýmova, Jirečkova, Jiřinková, 
Klicperova, Kopretinová, Kpt. Poplera, Letní, 
Ležáků, Lidická, Lipová, Litomyšlská, Luční, 
Máchova, Mánesova (od ul. Školní k ul. So-
domkova), Masarykovo nám., Miličova, Mlá-
dežnická, Mlýnská, M. Tauberové, Na Blahově, 
Na Karlově, Nad Náhonem, nám. Naděje, Od-
bojářská, Palackého, Pivovarská, Plk. B. Ko-
houta, Podzimní, Polní, Pod Kasínem, 
Prokopa Velikého (od ul. U Staré zastávky k ul. 
V Peklovcích), Puškinova, Roháčova, Rokyca-
nova (od ul. Spojovací k ul. Jiráskova), Růžová, 
Říční, Sladovnická, Slov. nár. povstání, So-
domkova, Spálenec, Školní (od ul. Rokyca-
nova k ul. Mánesova), Škrétova, Štefánikova 
(od ul. U Staré zastávky k ul. Odbojářská), Ta-
lafusova (od ul. U Staré zastávky k ul. Odbo-
jářská), Tisovská, Tolstého, Třebízského (od ul. 

Javornického k ul. Škrétova), Tylova, U Potoka, 
Valcha, V Břízkách, V Peklovcích, V Zahrád-
kách, V Průhonech, Větrná, Vítězná, Vřesová, 
Wirthova, Zedníčkova, Zelené náměstí, Zimní, 
Zvonková, Žižkova (od ul. Jiráskova k ul. De-
nisova) 
 

A. V. Šembery, Andělská, B. Korá-
bové, B. Němcové, B. Smetany, Bří 

Škorpilů, Čelakovského, Čermákova, Českých 
Bratří (od kruhové křiž. k Tescu), Denisova, 
Dráby, Dvořákova, Foersterova, Fügnerova, 
Gen. Závady (od hl. silnice k ul. Komen-
ského), Hálkova, Husova, Hradecká, Choceň-
ská (od ul. U Stadionu k ul. Čelakovského 
a od Mikáda ke křižovatce), Jana Nálepky, Ja-
vornického (od ul. Litomyšlská k ul. Čes. 
Bratří), Jiráskova (strana od trati k ul. V Pek-
lovcích), Jiřího z Poděbrad, K. Světlé, Kláš-
terní, Kolárova, Komenského, Kpt. Jaroše, 
Mánesova (od ul. Jiráskova k ul. Denisova), 
Na Kopci, Na Stráni, nám. Pod Kaštany, nám. 
Přemysla Otakara II., nám. Tyršovo, nám. Va-
ňorného, Nerudova, Pod Nádražím, Pražská, 
Presslova, Prokopa Velikého (od Jiráskovy 
k ul. U Staré zastávky), Průmyslová, Purky-
ňova, Rašínova (od ul. Jiráskova k ul. Deni-

sova), Rokycanova (od ul. Spojovací k ul. 
V Peklovcích), Sladkovského, Slatinská, Slepá, 
Spojovací, Sportovní, Střibříkova, Sv. Čecha, 
Šafaříkova, Školní (od ul. Rokycanova k ul. 
Žižkova), Šnakov, Štefánikova (od ul. Jirás-
kova k ul. U Staré zastávky), Talafusova (od ul. 
Jiráskova k ul. U Staré zastávky), Třebízského 
(od ul. Javornického k ul. Žerotínova), Tů-
mova, U Plovárny, U Stadionu, U Staré za-
stávky, V Kasárnách, Vinice, Voštice, 
Vladislavova, Vraclavská, Vrchlického, Wein-
furtherova, Zahradní, Zborovská, Žerotínova, 
Žižkova (od ul. Denisova k ul. V Peklovcích)  
 

Brteč, Cihlářská, Cukrovarská, Čap-
kovská, Dobrovského, Domora-

dice, Družstevní, Fibichova, Gen. Závady (od 
hl. sinice k ul. Jiráskova), Gen. Svatoně (od hl. 
silnice k ul. Jiráskova), Jiráskova (strana od 
trati k hl. silnici), Jožky Svobody, Knířov, 
Krátká, Lhůta, Mánesova (od hl. silnice k ul. 
Jiráskova), Prokopa Velikého (od hl. silnice 
k ul. Jiráskova), Riegrova, Rašínova (od hl. sil-
nice k ul. Jiráskova), Rokycanova (od hl. sil-
nice k ul. Jiráskova), Slunečná, Svařeň, 
Štefánikova (od hl. silnice k ul. Jiráskova), Va-
nice

Svoz komunálního odpadu - seznam ulic dle abecedy
   pondělí

   úterý

   středa
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V sobotu 16. listopadu vyrazil vysokomýtský oddíl moderního sportovního karate 
do Prahy na mezinárodní mistrovství České republiky EMESKAI 2024.

sport 

Karatisté popáté  
v řadě mistry republiky

TJ Sokol   
 
Sobota 4. 1., 8. 2., 1. 3., 5. 4. v 10.00,  
sokolovna  
CVIČENÍ BABIČEK A DĚDEČKŮ  
S VNOUČATY  
TJ Sokol Vysoké Mýto pořádá sobotní 
cvičení pro babičky a dědečky s vnou-
čaty. Určeno pro předškolkový, škol-
kový a mladší školní věk dětí.  
Těšíme se na každého. Prosíme tatínky 
o pomoc při přípravě dráhy.  
 

Krytý bazén 
 
Aktuální provozní dobu plaveckého 
bazénu sledujte na www.bazen-
vm.cz. Buďte s námi i na Facebooku 
a Instagramu. Zveme vás i do Sport-
centra, více informací na www.sport-
centrum-vm.cz a na sociálních sítích. 

Nejprve karatisté změřili své síly v jednotli-
vých formách (katách), dle výše svého tech-
nického stupně (kyu). Po formách se naši 
členové zúčastnili turnaje v bojích – ve spa-
ringu (řízená forma boje) a sportovním boji 
a vedli si znamenitě. 
Vysokomýtští karatisté si na mistrovství 
České republiky vedli opravdu skvěle, a při-
vezli si domů 10 drahocenných kovů – čtyři 

zlaté, čtyři stříbrné a dvě bronzová umístění. 
Vysokomýtský oddíl se na mistrovství ČR 
2024 umístil v kategorii oddíl na 2. místě. 
Ve dnech 10. a 17. února pořádá vysokomýt-
ský oddíl karate od 17.00 otevřené tréninky 
pro veřejnost, spojené s náborem nových 
bojovníků.   

Martin Čipera, MSK Sokol Vysoké Mýto

Vysokomýtský oddíl karate získal titul mistr republiky. Foto oddíl MSK Sokol Vysoké Mýto

Krajský přebor v gymnastice
V sobotu 23. 11. ve sportovní hale ve Vrchlabí 
proběhl závod družstev ve sportovní gym-
nastice žen. Závodu se účastnila děvčata z TJ 
Sokol Pardubice, TJ Loko Pardubice, TJ Sokol 
Chrudim a TJ Sokol Vysoké Mýto. 

V kategorii V. liga (roč. nar. 2016–2017) 
soutěžila čtyři družstva. Zlatou medaili 
získalo naše družstvo ve složení Elen Fajfrová, 
Kateřina Kopecká, Anna Severýnová, Klára 
Tauchmanová a Ester Slavíková. 
V kategorii VI. liga (roč. 2013–2015) soutěžila 
tři družstva. Druhou příčku obsadila děvčata: 
Terezie Diblíková, Sofie Mládková, Anna 
Tauchmanová, Markéta Tomášková. 
V kategorii III. liga (roč. 2008–2012) stříbrnou 
medaili získalo družstvo ve složení: Eliška 
Daňková, Karolína Kavalíková, Eliška Peter-
ková, Tereza Šplíchalová, Ellen Šponarová. 
Dalšími závodnicemi, které reprezentovaly 
naši jednotu byla: Olka Hlushman, Ema Koz-
lová, Alena Marková, Kateřina Schejbalová, 
Stela Víchová, Natálie Bartheldi, Josefína 
Marková, Alena Mládková, Emilly Tarešová 
a Elmíra Vasylchenko. 

Iveta Macháčková, TJ Sokol
Krajského přebor se zúčastnily i gymnastky 
z Vysokého Mýta. Foto archiv TJ Sokol

Muži doma výhru 
nepřidali 
 
Po dlouhé pauze program 2. ligy mužů na-
bídl další dva domácí zápasy našeho bas-
ketbalového týmu o víkendu 30.11. – 1. 12. 
K zápasům bylo připraveno deset hráčů. 
V sobotu při utkání s mužstvem TJ Tesla Par-
dubice se nám příliš nedařilo a prohráli 
jsme 64:79. Úspěšní jsme nebyli ani v ne-
děli, kdy jsme hráli se zkušeným týmem TJ 
Sokol BK Chrudim, kterému jsme podlehli 
76:78. 
Úplné znění článku naleznete na stránkách 
města v sekci Sport.                          David Ropek
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Petr Menčík • Partyzánská 340 • 570 01 Litomyšl  
Vykoupím z pozůstalosti, půd a chalup starý dřevěný, plastový i kovový nábytek  
– ložnice, skříně, komody, křesla, židle atd. Dále mám zájem o vše starožitného  

charakteru – lustry, hodiny, hudební nástroje, hračky, obrazy, pivní lahve, betlémy,  
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly, vojenské a hasičské věci – helmy,  

uniformy atd., ze stodol trakaře, vědra, zemědělské stroje, soudky atd. 
Platba ihned v hotovosti, solidní jednání i ceny. 

Volejte 7 dní v týdnu, stačí i pouze prozvonit na tel. 604243579, nebo na WhatsApp. 
Psát je možno na e-mail: p.mencik@centrum.cz 

Předem děkuji za Vaše nabídky. 

STAROŽITNOSTI 
LITOMYŠL 

Inzerujte 
ve Vysokomýtském  
zpravodaji!

CHCETE 
BÝT VIDĚT?
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kalendář akcí

            15. 1.        St                   Večírek s Noemi                                                                                             ZUŠ – koncertní sál                          17.30 

            16. 1.       Čt                  Vysokomýtské souznění                                                                            ZUŠ – koncertní sál                          16.00 

            22. 1.       St                   Dvojkoncert – Martina Trchová a Martin Kyšperský                     M-klub                                                 20.00 

            23. 1.        Čt                  Klavírní recitál Daniela Juna                                                                    Městská galerie – sál                       19.30 

            25. 1.        So                 MUCHA / TNRB                                                                                                M-klub                                                 20.00 

            29. 1.        St                   Pololetní koncert                                                                                           ZUŠ – koncertní sál                          17.00

KONCERTY

              3. 1.        Pá                  Odvážná Vaiana 2 – kino pro děti                                                           Šemberovo divadlo                         16.00 

              3. 1.        Pá                  Aneta                                                                                                                  Šemberovo divadlo                         19.00 

              4. 1.        So                 Pyšná princezna – kino pro děti                                                               Šemberovo divadlo                         16.00 

              4. 1.        So                 Nosferatu – tip měsíce                                                                                 Šemberovo divadlo                         19.00 

              5. 1.        Ne                 Ježek Sonic 3 – kino pro děti                                                                      Šemberovo divadlo                         16.00 

              5. 1.        Ne                 V dobrém i zlém                                                                                            Šemberovo divadlo                         19.00 

              9. 1.        Čt                  Tajemství smrti                                                                                              Šemberovo divadlo                         19.00 

            10. 1.        Pá                  Better Man                                                                                                       Šemberovo divadlo                         19.00 

            11. 1.        So                 V dobrém i zlém                                                                                            Šemberovo divadlo                         19.00 

            12. 1.        Ne                 Odvážná Vaiana 2 – kino pro děti                                                            Šemberovo divadlo                         16.00 

            12. 1.        Ne                 Za oponou velehor                                                                                      Šemberovo divadlo                         19.00 

            16. 1.        Čt                  Maria                                                                                                                   Šemberovo divadlo                         19.00 

            17. 1.        Pá                  Léto s Evženem                                                                                              Šemberovo divadlo                         19.00 

            18. 1.        So                 Poklad – odpolední kino                                                                             Šemberovo divadlo                         16.00 

            18. 1.        So                 Nosferatu – tip měsíce                                                                                 Šemberovo divadlo                         19.00 

            19. 1.        Ne                 Hokus pokus Diplodokus – kino pro děti                                             Šemberovo divadlo                         16.00 

            19. 1.        Ne                 V dobrém i zlém                                                                                            Šemberovo divadlo                         19.00 

            23. 1.        Čt                  Nikdo mě nemá rád                                                                                     Šemberovo divadlo                         19.00 

            24. 1.        Pá                  Bob Dylan: Úplně neznámý                                                                     Šemberovo divadlo                         19.00 

            25. 1.        So                 Na plech                                                                                                            Šemberovo divadlo                         19.00 

            26. 1.        Ne                 Zlatovláska – kino pro děti                                                                         Šemberovo divadlo                         16.00 

            26. 1.        Ne                 Babygirl                                                                                                             Šemberovo divadlo                         19.00 

            31. 1.        Pá                  Zlatovláska – kino pro děti                                                                         Šemberovo divadlo                         16.00 

            31. 1.        Pá                  Na plech                                                                                                            Šemberovo divadlo                         19.00

KINO 

            13. 1.        Po                 Děvčátko se sirkami – představení tanečního oboru ZUŠ              M-klub                                                 18.00 

            15. 1.        St                   Zlatíčka                                                                                                              Šemberovo divadlo                         19.00 

            26. 1.        Ne                 Zimní pohádka                                                                                               Loutkové divadlo Srdíčko              14.00 

            26. 1.        Ne                 Zimní pohádka                                                                                               Loutkové divadlo Srdíčko              16.00

DIVADLO

Odvážná Vaiana 2 Hokus pokus Diplodokus Zlatovláska
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kalendář akcí

              1. 1.        St                   Novoroční ohňostroj                                                                                   Náměstí Přemysla Otakara II.       18.00 

              4. 1.        So                 Cvičení babiček a dědečků s vnoučaty                                               Sokolovna                                           10.00 

              8. 1.        St                   Draní peří                                                                                                         Regionální muzeum                        17.00 

              9. 1.        Čt                  Tančírna                                                                                                             Společenský sál M-klubu               19.00 

            10. 1.        Pá                  Ples Gymnázia Vysoké Mýto                                                                    M-klub                                                 19.00 

            11. 1.        So                 Taneční workshop – break dance s klasikem                                       Ateliér Husovka                                10.00 

            11. 1.        So                 Asertivně do života – seminář                                                                 Divadeliér                                           15.00 

            12. 1.        Ne                 Otázky, které dávají smysl – beseda                                                     Pražská 72                                           17.00 

            15. 1.        St                   Den otevřených dveří                                                                                  Speciální ZŠ a praktická škola         8.00 

            15. 1.        St                   Francouzské wichytávky VIII.                                                                   Divadeliér                                           18.00 

            16. 1.       Čt                  Komentovaná prohlídka výstavy Prošli Vysokým Mýtem          Městská galerie                                 17.00 

            17. 1.        Pá                  6. kavárnička: Zdravotnická                                                                     ZŠ Javornického – II. stupeň         16.00 

            17. 1.        Pá                  Víkendové deskohraní (do 19. 1.)                                                            Husova 146                                                    

            17. 1.        Pá                  Ples Střední školy podnikání Vysoké Mýto                                        M-klub                                                 19.00 

            19. 1.        Ne                 Dětský karneval ZŠ Jiráskova                                                                  M-klub                                                             

            21. 1.        Út                  Poznej školu – zážitkové odpoledne pro předškoláky                      ZŠ Knířov                                             14.00 

            24. 1.       Pá                  Ples VOŠS a SŠ stavební                                                                             M-klub                                                 19.00 

            26. 1.        Ne                 Přehlídka originálních klobouků                                                           Divadeliér                                           15.00 

            31. 1.        Pá                  Next Wave (Skardu, 5eeU5oon, DJs: Bucket a Felis)                            M-klub                                                 21.00 

            30. 1.        Čt                  Noc a den v DDM – pololetní prázdniny                                                Mikádo                                                            

OSTATNÍ AKCE 

Vysokomýtský zpravodaj. Měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku Vysoké Mýto. Vydává VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., 
Litomyšlská 72, 566 01 Vysoké Mýto, IČO 28852150. Řídí redakční rada ve složení: Dagmar Sekaninová – šéfredaktorka, Zuzana Pohorská 
– redaktorka, editorka, Marie Lněničková. E-mail redakce pro vyřizování dotazů a příjem inzerce: zpravodaj@vysoke-myto.cz, tel. 731 071 
707. Podávání příspěvků na www.vysoke-myto.cz v rubrice Zpravodaj nebo na adrese: Muzeum českého karosářství, nám. Přemysla Otakara 
II. 96, 566 01 Vysoké Mýto. Grafická úprava a tisk Tiskárna H.R.G. spol. s.r.o. Registrováno MKČR pod značkou E 15609. Redakce si vyhrazuje 
právo redigovat jednotlivé příspěvky, resp. vybírat z obdržených materiálů. Tiskové chyby vyhrazeny. Cena 10 Kč. Uzávěrka příštího čísla 
je 15. ledna 2025. 

Foto na titulu: Plnou parou do nového roku… Foto archiv VMZ; foto na 2. straně obálky: Tomáš Dittrich; foto na 3. straně obálky: Eliška Jílková; 
foto na 4. straně obálky: Petra Šplíchalová. Autoři neoznačených fotografií uvnitř čísla: archiv příslušných organizací a institucí 
Došlo po uzávěrce - fotografie z akce Česko zpívá koledy. 

Změna programu vyhrazena. Pro aktuální informace doporučujeme sledovat webové stránky pořadatelů uvedených akcí.

       Do 3. 1.        Výstava žáků 1. a 5. třída ZŠ Jiráskova                                                                       Výlohy Divadeliéru 

     Do 12. 1.        Duch Vánoc – výstava                                                                                                         Regionální muzeum 

4. 1. – 31. 1.       Na chvíli nedýchat – výstava Jany Bačové Kroftové                                                 Divadeliér, vernisáž 4. 1.  v 15.00  

     Do 31. 1.        Kouzlo staročeských Vánoc – výstava ZŠ Knířov                                                      Městská knihovna – vestibul 

       Do 2. 2.        Prošli Vysokým Mýtem                                                                                                      Městská galerie – sál 

       Do 2. 2.        Betlémy – vánoční výstava                                                                                                Informační centrum – foyer  

       Do 2. 2.       Zima očima Bereniky                                                                                                         Informační centrum – okna 

VÝSTAVY 

Duch Vánoc Prošli Vysokým Mýtem Betlémy
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Odhalení kamenů zmizelých
Sedm nových  
stolpersteinů  
odhalených 
9. prosince v dlažbě 
vysokomýtských 
chodníků připomíná 
židovské sousedy, 
oběti holocaustu.  
Jejich životní pří-
běhy přiblížila Soňa 
Krátká, kurátorka 
sbírek Regionálního 
muzea ve Vysokém 
Mýtě.   



Andělské prosincové fotoohlédnutí


